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Talsu novads iegūst titulu „Pašvaldība kultūrai 2013”

18. oktobrī Liepājas Latviešu biedrības namā notika konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2013” uzvarētāju apbalvošanas svinīgā ceremonija, 
kurā piedalījās visas nominētās Latvijas pašvaldības.

Mēs katrs ticam labajam
Sandra Pētersone, Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Klāt novembris. Mūsu valsts izveidošanas 
un pastāvēšanas vēsturē tam ir īpaša nozīme. 
1919. gada 11. novembrī Rīgā izšķīrās 1918. gada 
18. novembrī dibinātās Latvijas Republikas likte
nis. Pēc Latvijas valsts armijas uzvaras pār Rie
tumu brīvprātīgo armiju jeb tā saukto Bermonta 
karaspēku, kļuva skaidrs, ka Latvija ir nosargājusi 
savu neatkarību.

Tomēr, domājot par notikumiem, kas mums ik
katram ir nozīmīgi, man ir jādomā par cilvēkiem – 
gan tajos laikos, gan šodien. Par cilvēkiem, kuriem ir 

motivācija iet un darīt labus, cēlus darbus citu labā, bieži vie n nedomājot par 
sevi. Un es neatrodu citu atbildi, kā vien – skaidri mērķi un milzīga ticība, kas 
balstīta uz ētiskām vērtībām. 

Esmu pārliecināta, ka savā būtībā, mēs katrs ticam labajam, lai arī bieži 
vien vārdos tiek pausts – es vairs neticu! Bet es ticu, ka vistuvākie cilvēki mani 
vienmēr mīlēs, piedos un atbalstīs. Viņi ir mana spēka avots. Un mums kat
ram tāds ir. Avots, kur smelties drosmi, tālredzību un apņēmību nepalikt malā 
ar domu, ka gan jau kāds cits mūs u vietā izdarīs. 

Un tādēļ es zinu, ka ir vērts dzīvot, lai iemācītos būt stipra un pacietīga, 
un arī, lai apjaustu, ka brīvību un neatkarību nevar pasludināt. Jo tā ir katra 
iekšējā sajūta, kura jāspēj nosargāt.

Raimonds Tiguls visiem klātesošajiem snie-
dza arī muzikālu priekšnesumu ar savdabī-
go mūzikas instrumentu hangu

Konkursu rīko Latvijas Pašvaldību savienība sadarbībā ar Latvijas plānošanas reģioniem, Kultūras 
ministriju, Labklājības ministriju, Veselības ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzī
bas un reģionālās attīstības ministriju un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Par uzvarētājiem nominācijā „Pašvaldība kultūrai” tika atzīta Valmieras pilsēta 
un Talsu novads. Saņemot titulu „Pašvaldība kultūrai  2013”, Talsu novada priekš
sēdētājs Aivars Lācarus saņēma arī 2000 ASV dolārus, ko dāvināja Taipejas misija 
Latvijas Republikā, savukārt atzinības šajā nominācijā pasniedza VAS „Latvijas 
dzelzceļš” un AS „Laima”.

Noslēguma pasākumā tika sumināti arī „Eiropas Gada cilvēki”. Talsu novads 
lepojas ar šī titula 
ieguvējiem – kom
ponistu, mūziķi 
Raimondu Tigu
lu, diriģentu Gin
tu Ceplenieku un 
mākslinieci Antru 
Auziņu.

Talsu novada do-
mes priekšsēdētāju 
Aivaru Lācaru ar ti-
tulu „Pašvaldība kul-
tūrai” sveic Andris 
Jaunsleinis, Latvijas 
Pašvaldību savienī-
bas priekšsēdis

Eiropas gada cilvēks – Raimonds Tiguls Eiropas gada cilvēks – Antra Auziņa

Taipejas misija Latvijas Republikā Talsu novada domes priekšsē-
dētājam Aivaram Lācarum dāvāja 2000 ASV dolārus 

Foto: 
Dainis Kārkluvalks
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Talsu novada pašvaldība 2013. gada 
13. jūnijā noslēdza Vienošanos ar Valsts 
reģionālās attīstības aģentūru par ERAF 
projekta „Talsu pilsētas pirmsskolas izglī
tības iestāžu energoefektivitātes paaug
stināšana un rekonstrukcija III kārta”  
īstenošanu, kas paredz ēkas rekonstruk
ciju Akmeņu ielā 8, Talsos, kur pēc 
rekonstrukcijas atradīsies bērnudārzs 
„Sprīdītis”. 

Pēc iepirkuma konkursa rezultātiem 
tiesības veikt rekonstrukcijas darbus iegu
va personu grupa „Pretpils un Elfa”, taču 
uzņēmums SIA „RBSSKALS Būvsabied
rība” Iepirkumu uzraudzības birojam 
iesniedza sūdzību, ka tā piedāvājums Tal
su novada pašvaldības rīkotajā iepirkumu 
konkursā nepamatoti atzīts par neatbilsto
šu. Sūdzībā SIA „RBSSKALS Būvsabiedrī
ba” norādīja trīs argumentus, kādēļ viņuprāt piedāvājums 
nepamatoti atzīts par neatbilstošu. Iesniegumu izskatīšanas 
komisija Talsu novada pašvaldības rīcībā nekonstatēja Pub
lisko iepirkumu likuma pārkāpumus, un nolēma atļaut Tal
su novada pašvaldībai slēgt iepirkuma līgumu ar noteikto 
uzvarētāju – personu grupu „Pretpils un Elfa”.

Projekta ietvaros plānots nomainīt ēkas jumtu, logus, 
ieklāt jaunas grīdas, veikt ēkas siltināšanas darbus, fasādes 
ārsienu apdares darbus un iekštelpu remontu. Ierīkots vir
tuves bloks un iebūvēti sienas skapji. Tiks labiekārtota arī 
pirmsskolas izglītības iestādes apkārtne, tostarp, visas ēkai 

apkārt esošās nojumes tiks nojauktas, un uzceltas jaunas 
citādākā izvietojumā. Plānots, ka ēkas remontdarbi tiks pa
beigti nākamā gada nogalē, un PII „Sprīdītis” iemītnieki va
rēs pārcelties uz rekonstruēto ēku un uzturēties mūsdienu 
prasībām atbilstošās telpās.

Informāciju sagatavoja:
Inga Priede, 

 Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja

Lai gan organizāciju „Latvijas Zaļā kustība” un 
„Par sakoptu Latviju” ierosinātā tiesvedība par būv
atļaujas atcelšanu vēl nav beigusies un var ilgt pat 
vairākus gadus, divas tiesu instances atļāvušas to tur
pināt, tādēļ slimnīcas vadība nešaubās, ka jaunā slim
nīca pacientiem durvis vērs jau nākamā gada aprīlī.

Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles 
vadītāja Kristīna Bidzāne: „Ir svarīgi, lai slimnīca atro
das pēc iespējas tuvāk vietējiem iedzīvotājiem.” Lai ap
kārtējo novadu pacientiem arī turpmāk būtu pieejama 
medicīniskā palīdzība, tiek celta jauna slimnīcas ēka.

Ierobežo hospitalizācijas plāns 
Pirms sešiem, septiņiem gadiem Veselības ministrijas 

darba grupa sadarbībā ar somu un norvēģu speciālistiem 
izstrādāja vērienīgu Talsu slimnīcas projektu, kurā bija 
paredzēts izbūvēt ne tikai lielu neatliekamās medicīnis
kās palīdzības centru, bet pat ginekoloģijas un dzemd
niecības nodaļu un stacionāru ar 138 gultas vietām, no 
tām 96 – akūtiem pacientiem. Katrā palātā bija paredzēts 
seifs, kurā pacienti varētu glabāt dokumentus un naudu. 
Ja grandiozie plāni būtu īstenojušies, Talsu slimnīcu, vis
ticamāk, piemeklētu nesen celtās Ogres rajona slimnīcas 
liktenis – tā šoruden slēgusi ēkas vienu stāvu, jo valsts 
apmaksāto pacientu ir pārāk maz.

Šobrīd vīzija par stacionāro aprūpi ir mainījusies, 
tādēļ lielāko daļu Rojas, Dundagas, Mērsraga vai Talsu 
novada iedzīvotāju, kuriem nepieciešama neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, ātrie ved uz Ventspili vai pat Rīgu. 
Talsu slimnīcā nonāk vien tie pacienti, kuriem saasināju
sies kāda akūta iekšķīga kaite, piemēram, sākušies sirds 
ritma traucējumi, iedzēlusi čūska vai gadījies apdegums.

„Šobrīd operācijas zāles Talsu slimnīcā darbojas ti
kai dienā, tādēļ varam veikt plānveida operācijas, bet 
neatliekamo palīdzību varam sniegt tikai tiem pacien
tiem, kurus pie mums atved līdz pievakarei,” stāsta 
K. Bidzāne.

Jauna slimnīca Talsos ir ļoti vajadzīga, jo vecā, kas 
celta pirms vairāk nekā simt gadiem, ir pamatīgi nolie
tojusies – pamati saplaisājuši, bet vienā no slimnīcas no
daļām grīda tik stipri līgojas, ka tur vairs nejūtas droši 
ne ārsti, ne pacienti. To saprot arī vietējās pašvaldības, ar 
savu artavu atbalstot jauno Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda finansēto slimnīcas projektu – gan ne tik vērienīgu, 
toties atbilstošu rūkošajam vietējo iedzīvotāju skaitam.

Neliela un ekonomiska 
„Jaunās slimnīcas plānojums ir ļoti racionāls, kom

pakts un ekonomisks, jo jārēķinās arī ar komunālajiem 
maksājumiem. Vietu  skaits stacionārā atbilst tam, cik 
Nacionālais veselības dienests reāli maksā par pacientu 
ārstēšanu slimnīcā,” saka Talsu novada pašvaldības va
dītājs Aivars Lācarus.

Jaunajā slimnīcā būs divas operāciju zāles, stacionārs 
un dienas stacionārs ar 40 gultas vietām un nelielas, mā
jīgas palātas ar iebūvētām tualetes telpām. Pirmajā stāvā 
paredzēta plaša ambulatoro pakalpojumu nodaļa, kurā 
vairāki kabineti atvēlēti arī ģimenes ārstiem, radioloģijas 
un rehabilitācijas nodaļas ar trenažieru un vingrošanas 
zālēm, masāžas un fizikālās terapijas kabinetiem. Talsu 
slimnīca īpaši lepojas ar Hemodialīzes nodaļu, kurā nie
ru aizstājterapiju saņem 17 tuvējo novadu iedzīvotāji. Lai 
šie cilvēki varētu normāli dzīvot un strādāt, arī jaunajās 
telpās seši „mākslīgās nieres” aparāti tiks darbināti divās 
maiņās piecas dienas nedēļā, arī sestdienās.

Slimnīca jau pieņēmusi darbā vairākus speciālistus, 
piemēram, nesen pacientus sākuši konsultēt divi trau
matologi ortopēdi – viens no Kuldīgas, otrs no Rīgas, bet 
darbā tiks aicināts arī neirologs, ķirurgs un virkne citu. Lai 
piesaistītu slimnīcai jaunus ārstus, pašvaldība plāno piedā
vāt viņiem dienesta dzīvokļus vai viesnīcas numuriņus, lai 
speciālists varētu ierasties pilsētā kaut vai uz dažām die
nām, piemēram, kādas sarežģītas operācijas veikšanai.

Viedoklis 
Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa: 

„Ceļš līdz Ziemeļkurzemes reģionālajai slimnīcai Vents
pilī ir ap 80 kilometru, Kuldīga ir vēl tālāk. Uz Ventspili 
no Rojas pa tiešo ar autobusu nemaz nevar nokļūt – jā
brauc ar pārsēšanos, tādēļ vienā dienā visas rindas pie 
dakteriem izsēdēt nemaz nav iespējams. Mūsu novada 
iedzīvotājiem visparocīgāk ir apmeklēt Talsu slimnīcu. 
Arī pacients, kas ārstējas stacionāri, jūtas daudz labāk, 
ja pie viņa var atbraukt ciemos. Jaunās slimnīcas pro
jekts ir pārdomāts un ekonomisks, tāpēc mūsu pašval
dība labprāt tajā iesaistījās. Piemēram, padomāts gan 
par elektrības, gan siltuma taupīšanu, lai samazinātu 
ēkas uzturēšanas izmaksas.”

Slimnīcas spāru svētkos
Foto: I. Priede

Avots: www.la.lv

Talsos tomēr būs jauna slimnīca

Ir noslēgusies Sabiedrisko attiecību nodaļas veiktā aptauja 
par mediju lietošanu Talsu novada iedzīvotāju vidū. Kopumā 
aptaujā piedalījies 151 respondents  – 37 vīrieši un 114 sie
vietes. 

Izvērtējot iegūtos datus, var secināt, ka Talsu novada iedzī
votāji ļoti maz pasūta nacionālos laikrakstus („Latvijas Avīze” 
19%; „Diena” 35%; „Neatkarīgā Rīta Avīze” 17%), vairāk tiek 
norādīts uz citām lasāmvielām, kas varētu būt Latvijā izdotie 
dažādu interešu žurnāli. 

Daži aptaujātie pie nacionālajiem laik rakstiem ir norādījuši 
„Talsu Vēstis”, kas ir reģionālais medijs un ierindojams citā me
diju grupā. Tas skatāms jautājumā par reģionālajiem medijiem, 
kur no 151 respondenta – 105 respondenti jeb 44,1% lasa „Talsu 
Vēstis”, 99 respondenti lasa arī pašvaldības izdoto informatīvo 
izdevumu „Talsu Novada Ziņas”. 

Elektronisko plašsaziņu līdzekļu topā ir „Talsu TV”, kuru 
skatās 112 personas no 151 aptaujātajām. No vietējiem interneta 
portāliem (mājas lapām) vispopulārākās iedzīvotāju vidū ir paš
valdības mājas lapa www.talsi.lv, kuru no aptaujātajiem 151 re
spondentiem, izmanto 135. Iecienīta ir arī www.talsutv.lv mājas 
lapa, kuru no 151 aptaujātajiem izmanto 75 skatītāji. 

Visiecienītākie Latvijas mēroga portāli ir www.tvnet.lv – 
92 lietotāji; www.apollo.lv – 85; www.delfi.lv – 79 lie totāji. 

Diemžēl aptaujā no visiem novada iedzīvotājiem piedalījusies 
tikai neliela daļa, tādēļ aptaujas dati nav ar augstu kvalitātes 
rādītāju. Tomēr pašvaldība ņēmusi vērā iedzīvotāju viedokli, kuri 
ir izrādījuši aktivitāti un kuriem šī tēma ir saistoša. Ir iegūts neliels 
ieskats mediju lietošanas paradumos Talsu novadā.

Paldies, visiem respondentiem, kas piedalījās aptaujā. Aptau
jas datus var skatīt arī šeit: www.visidati.lv/res/86050681560029/

Inga Priede,  Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Lasītājs jautā: „Kā Talsos ir pareizi – Ezeru lau
kums vai Ezera laukums?”

Atbildi sniedz sabiedrisko attiecību speciāliste Marta 
Bumbiera: „Pareizi ir Ezeru laukums, jo šis konkrētais 
laukums atrodas starp diviem ezeriem – Vilkmuižas un 
Talsu ezeru. Savukārt Ezera iela ir vienskaitlī, jo tā stiep
jas tikai gar vienu ezeru – Vilkmuižas ezeru.

Jautā lasītājs

25. oktobrī Kultūras pilī „Ziemeļblāzma”, Rīgā, notika ikgadējais Zemkopības mi
nistrijas rīkotais, lauksaimnieku vidū iecienītais konkurss „Sējējs – 2013”, kas norisi
nājās jau divdesmito gadu. Konkursa dalībniekus šogad vērtēja vienpadsmit grupās, 
un konkursa noslēguma apbalvošanas ceremonijā tika pasniegta arī balva par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā. 

Katrā konkur
sa nomināciju gru
pā tika noteikts 
viens laureāts, 
kurš saņēma sud
raba medaļu, dip
lomu un naudas 
balvu. Laureātu 
vidū šogad arī 
Talsu novada uz
ņēmēja, IK „Cap
rine” īpašniece 
Kristīne Piliena, 
kura saimnieko 
Vandzenes pagas
ta „Bērzos”, un ar 
savu saimniecisko 
darbību ir pazīsta
ma ne tikai Talsu 
novadā, bet visā 
Latvijā ar kazas 
piena un sieru iz

strādājumiem, saldējumu un citu pašu gatavoto produkciju. Kristīne Piliena saņēma gal
veno balvu nominācijā „Lauku attīstības projekts inovācijās”. Šajā pat nominācijā uz titulu 
„Lauku attīstības projekts inovācijās” pretendēja arī Abavas pagasta SIA „Raganas Vīna 
kalni” īpašnieks Mārtiņš Barkāns, kurš ieguva veicināšanas balvu. Mārtiņš Barkāns ir pa
zīstams ar savu vīna darītavu un plašo vīna dārzu Sabiles apkaimē, kurā šogad bijusi īpaši 
laba raža. Barkāna kungs ir paplašinājis ražotās produkcijas sortimentu, un bez vīna, ražo 
arī kalvadosu un citus dzērienus. Turklāt bez vīnogulāju audzēšanas Mārtiņš 2011. gadā 
savā saimniecībā izaudzējis 18 tonnas ķirbju. 

Suminām arī Gati Norenbergu no Valdgales pagasta, kurš startēja konkursa grupā 
„Jaunais veiksmīgais zemnieks”.

Uz konkursa noslēguma pasākumu devās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus un deputāte, Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģiona lauksaimniecības pār
valdes vadītāja Juzefa Kļava, lai sveiktu konkursa dalībniekus un uzvarētājus no Talsu novada. 

Zemkopības ministre Laimdota Straujuma sveica arī citus konkursa „Sējējs – 2013” 
laureātus un veicināšanas balvu saņēmējus – lauksaimniekus, lauku uzņēmējus, mazpul
kus un zinātniekus lauksaimniecībā. Veicināšanas balvas un diplomus kopumā saņēma 
22 konkursa dalībnieki visās konkursa grupās. 

Vairāk informācijas par konkursu un tā dalībniekiem var atrast Zemkopības ministrijas 
mājas lapas sadaļā „Sējējs – 2013”.

Konkursa „Sējējs” apbalvojumu pasniegšana kļuvusi par vienu no nozīmīgākajiem 
lauksaimnieku pasākumiem, bet laureāta nosaukums „Sējējs  ” – par priekšzīmīga darba 
apliecinājuma zīmi.

Informāciju apkopoja: Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Iecienītākie mediji 
Talsu novada iedzīvotāju 
vērtējumā

Lauksaimnieku konkursa „Sējējs – 2013”
laureātu vidū arī Talsu novada uzņēmēji

Drīzumā tiks uzsākti pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas rekonstrukcijas darbi 

Pamatojoties uz līdzšinējā Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāja Viļņa Dragunas iesniegumu par 
darba tiesisko attiecību pārtraukšanu ar 30. oktobri, turpmāk Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāja 
pienākumus pildīs Laidzes pagasta pārvaldes vadītājs Zigmunds Brunavs, kurš darbu Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldē uzsāks ar 31. oktobri un papildus tiešajiem darba pienākumiem pildīs līdz pārvaldes vadītāja iecel
šanai vakantajā amatā, bet ne ilgāk kā līdz 2013. gada 31. decembrim.

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
vadītāja amata pienākumus pildīs Zigmunds Brunavs

Kristīni Pilienu (no labās) sveic Inese Vaidere.
Foto: www.la.lv
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Domes sēdē lemtais

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar	2013.	gada	1.	novembri	noteikt	16	Talsu	

novada	 pašvaldības	 pilsētu	 un	 pagastu	 pārvalžu	
vadītāju	amata	vietas:	Talsu	pilsētas	pārvaldes	va-
dītājs,	 Valdemārpils	 pilsētas	 un	 Ārlavas	 pagasta	
pārvaldes	 vadītājs,	 Lubes	 pagasta	 pārvaldes	 vadī-
tājs,	Laidzes	pagasta	pārvaldes	vadītājs,	Laucienes	
pagasta	pārvaldes	vadītājs,	Balgales	pagasta	pārval-
des	vadītājs,	Ķūļciema	pagasta	pārvaldes	vadītājs,	
Stendes	pilsētas	pārvaldes	vadītājs,	Lībagu	pagasta	
pārvaldes	 vadītājs,	Virbu	 pagasta	 pārvaldes	 vadī-
tājs,	Strazdes	pagasta	pārvaldes	vadītājs,	Sabiles	pil-
sētas	un	Abavas	pagasta	pārvaldes	vadītājs,	Ģibuļu	
pagasta	pārvaldes	vadītājs,	Valdgales	pagasta	pār-
valdes	 vadītājs,	 Īves	 pagasta	 pārvaldes	 vadītājs,	
Vandzenes	pagasta	pārvaldes	vadītājs;

•	 Apstiprināt	Talsu	pilsētas	pārvaldes	noliku-
mu;

•	 Atbrīvot	 Vilni	 Dragunas	 no	 Sabiles	 pilsē-
tas	 un	 Abavas	 pagasta	 pārvaldes	 vadītāja	 amata	
pienākumu	 pildīšanas	 un	 izbeigt	 darba	 tiesiskās	
attiecības	2013.	gada	30.	oktobrī.	Uzdot	pašvaldī-
bas	izpilddirektoram	A.	Vilsonam	ar	31.	oktobri	ar	
rīkojumu	iecelt	Sabiles	pilsētas	un	Abavas	pagasta	
pārvaldes	vadītāja	amata	pienākumu	izpildītāju	uz	
laiku	līdz	vadītāja	apstiprināšanai	vakantajā	amatā;

•	 Ar	 2014.	 gada	 1.	 janvāri	 apstiprināt	 Talsu	
novada	izglītības	iestāžu	amatu	klasifikācijas	kop-
savilkumu.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt	 papildus	 finansējumu	 Ls	 40221,75	

(ieskaitot	PVN	21%)	apmērā	projekta	„Jaunatnes	
sporta	un	atpūtas	centra	būvniecība	Balgales	pa-
gastā”	īstenošanai;

•	 Apstiprināt	 sekojošus	 maksas	 pakalpoju-
mus	Valdgales	pagasta	pārvaldes	struktūrvienībai	
Sporta	un	interešu	centrs	(neieskaitot	PVN):	du-
šas	pakalpojums	–	0,30	Ls/par	izmantošanas	reizi	
vienai	personai	(0,43	EUR);	saunas	un	dušas	pa-
kalpojums	–	2,40	Ls/stundā	vienai	personai	(3,41	
EUR);	veļas	mazgāšana	veļas	automātā	–	1,30	Ls/	
par	1	reizi	 (1,85	EUR	par	1	reizi);	 trenažieru	 iz-
mantošana	–	0,50	Ls/stundā	(0,71	EUR/stundā);

•	 Noteikt	sekojošas	telpu	nomas	maksas	Vald
gales	 pagasta	 pārvaldes	 struktūrvienībā	 Sporta	
un	interešu	centrs	(neieskaitot	PVN):	konferenču	
zāle,	neizmantojot	saunu	un	dušu	–	2,00	Ls/stun-
dā	(2,85	EUR/stundā);	konferenču	zāle,	izmanto-
jot	saunu	un	dušu	–	4,00	Ls/stundā	(5,69 (EUR/
stundā);	 konferenču	 zāle,	 izmantojot	 saunu	 un	
dušu	–	20,00	Ls/diennaktī	(28,46	EUR);	konferen-
ču	zāle,	neizmantojot	saunu	un	dušu	–	10,00 Ls/
diennaktī	(14,23	EUR);

•	 Noteikt	 dalības	 maksu	 vienai	 personai	
Ls  5,79	 (EUR	 8,24),	 neieskaitot	 PVN,	 sociālā	
dienesta	organizētajā	seminārā	„Nodarbinātība	–	
problēmas	un	risinājumi”,	kas	1.	novembrī	notiks	
Talsos,	Kareivju	ielā	7;	

•	 Atbrīvot	Talsu	novada	sociālā	dienesta	Die-
nas	 centru	 no	 Talsu	 sporta	 nama	 zāles	 nomas	
maksas	2013.	gada	18.	oktobrī	pasākuma	organi-
zēšanai;

•	 Noteikt	 ar	 2013.	 gada	 1.	 novembri	 vecāku	
maksu	par	viena	izglītojamā	ēdināšanu	Laucienes	
pamatskolā:	par	pusdienām	–	Ls	0,40	(EUR	0,57)	
apmērā	dienā;	par	launagu	–	Ls	0,25	(EUR	0,36)	
apmērā	dienā;

•	 Piešķirt	papildus	finansējumu	Ls	1425	ap-
mērā	Valdemārpils	pilsētas	un	Ārlavas	pagasta	

pārvaldei	vieglās	automašīnas	piekabes	iegādei;
•	 Piešķirt	papildus	finansējumu	Ls	480	apmē-

rā	Stendes	sporta	un	brīvā	laika	pavadīšanas	cen-
tram	ugunsdrošu	durvju	iegādei.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt	 Talsu	 novada	 Vandzenes	 pagasta	

pārvaldes	iniciatīvu	piedalīties	EZF	projektu	kon-
kursā	 ar	 projektu	 „Atpūtas	 vietas	 labiekārtošana	
pie	Uguņu	saieta	nama	„Avoti”,	nodrošinot	priekš-
finansēšanu	un	 līdzfinansējumu	Ls 10705,68	ap-
mērā;

•	 Atbalstīt	Talsu	novada	Valdemārpils	pilsētas	
un	Ārlavas	pagasta	pārvaldes	iniciatīvu	piedalīties	
EZF	projektu	konkursā,	atbalsta	pretendents	Tal-
su	novada	pašvaldība;

•	 Iesniegt	 projektu	 „Jauniešu	 un	 pieaugu-
šo	 sporta	 laukuma	 izveide	 pie	 Sasmakas	 ezera”	
EZF  ietvaros,	 nodrošinot	 priekšfinansēšanu	 un	
līdzfinansējumu	Ls	3050,40	apmērā;

•	 Atbalstīt	 Talsu	 novada	 Valdemārpils	 pilsētas	
un	Ārlavas	 pagasta	 pārvaldes	 iniciatīvu	 piedalīties	
EZF	projektu	konkursā	ar	projektu	„Aktīvās	atpūtas	
laukuma	izveide	pie	Lubezera”,	nodrošinot	priekšfi-
nansēšanu	un	līdzfinansējumu	Ls	3038,00	apmērā;

•	 Apstiprināt	 dalības	 maksu	 vienai	 koman-
dai	Talsu	sporta	nama	kausa	izcīņā	volejbolā	un	
basketbolā	 un	 Talsu	 novada	 čempionātā	 zāles	
futbolā	 (neieskaitot	 PVN):	 volejbolā	 Ls	 33,06	
(EUR	47,04),	basketbolā	Ls	41,32	 (EUR	58,79).	
Apstiprināt	dalības	maksu	vienai	komandai	Tal-
su	novada	čempionātā	zāles	futbolā	(neieskaitot	
PVN)	 82,64	 (EUR	117,59).	Atbrīvot	 no	 dalības	
maksas	Talsu	novada	sporta	skolas	komandas	un	
Talsu	novada	komandas,	kurās	50%	spēlētāju	 ir	

skolēni	un	studenti,	kuru	deklarētā	dzīvesvieta	ir	
Talsu	novads;

•	 Pilnvarot	Talsu	novada	pašvaldības	Vandze-
nes	pagasta	pārvaldes	vadītāju	Ivetu	Jansoni	īste-
not	projektu	„Anču	birzs	labiekārtošana”	ietvaros;

•	 Pilnvarot	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 Lubes	
pagasta	pārvaldes	vadītāju	Andri	Grīnbergu	īste-
not	 projektu	 „Brīvā	 laika	 pavadīšanas	 aktivitāšu	
dažādošana	Lubes	pagasta	iedzīvotājiem”;

•	 Pilnvarot	Talsu	novada	pašvaldības	Īves	pa-
gasta	 pārvaldes	 vadītāju	 Emīlu	 Tālbergu	 īstenot	
projektu	„Ūdenssaimniecības	attīstība	Īves	pagas-
ta	ciemā	Tiņģerē”;

•	 Pilnvarot	Talsu	novada	pašvaldības	Valdemār-
pils	 pilsētas	 un	Ārlavas	 pagasta	 pārvaldes	 vadītāju	
Andri	Grīnbergu	īstenot	projektu	„Ūdenssaimniecī-
bas	attīstība	Talsu	novada	Lubezeres	ciemā”;

•	 Pilnvarot	 Talsu	 novada	 pašvaldības	 Valde-
mārpils	pilsētas	un	Ārlavas	pagasta	pārvaldes	va-
dītāju	Andri	Grīnbergu	īstenot	projektu	„Ūdens-
saimniecības	attīstība	Valdemārpilī,	2.	kārta”.

Citi jautājumi:
Mainīt	 adreses	 adresācijas	 objektiem	 (ielām)	

Sabiles	pilsētā,	precizējot	to	sastāvu;
No	 pedagogu	 darba	 samaksas	 mērķdotācijas	

2013./2014.	 mācību	 gadā	 apmaksāt	 2,7	 slodzes	
Talsu	 novada	 pašvaldības	 vispārējās	 pamatiz-
glītības	 un	 vispārējās	 vidējās	 izglītības	 iestāžu	
metodisko	 apvienību	 vadītājiem,	 nosakot	 algas	
likmi	 Ls  350,00	 apmērā	 mēnesī.	 Paredzēt	 1%	
no	 pedagogu	 darba	 samaksas	 mērķdotācijas	
2013./2014. mācību	gadā	rezerves	fonda	veidoša-
nai	Talsu	novada	pašvaldības	vispārējās	pamatiz-
glītības	un	vispārējās	vidējās	izglītības	iestādēm.	

Pilsēta vai pagasts Deputāti Datums

Talsu	novada	pašvaldība

A.	Lācarus* 12.	novembrī,	
19.	novembrī

N.	Tropiņš* 12.	novembrī,	
26.	novembrī

S.	Pētersone* 19.	novembrī
Valdemārpils S.	Pētersone 12.	novembrī
Stende Z.	Vicinskis 12.	novembrī
Balgale A.	Lācarus 26.	novembrī

Īve
I.	Indriksone 12.	novembrī
G.	Sebris 12.	novembrī

Ķūļciems
S.	Pētersone 5.	novembrī

N.	Tropiņš 5.	novembrī
V.	Pūcītis 5.	novembrī

Laidze

M.	Krotovs 5.	novembrī
D.	Karols 5.	novembrī
M.	Grīnvalds 5.	novembrī
D.	Feldmane 19.	novembrī
A.	Dzenis 19.	novmebrī

Lauciene S.	Pētersone 26.	novembrī
Lībagi N.	Tropiņš 19.	novembrī

Valdgale
K.	Kļava 12.	novembrī
O.	Solovjovs 12.	novembrī
A.	Astrātovs 12.	novembrī

Pieņemšanas	notiek	pilsētu	un	pagastu	pārvalžu	ēkās	plkst.	17.00–18.00.
*Talsu	novada	pašvaldībā	domes	priekšsēdētāja	un	vietnieku	pieņemšanas	
		laiki	plkst. 17.00–19.00

Domes un komiteju sēžu grafiks novembrī
Datums Sēdes nosaukums Laiks

4.	novembris Tautsaimniecības	komiteja 13.00

6.	novembris Sociālo	un	veselības	jautājumu	komiteja 13.00

6.	novembris Izglītības,	kultūras	un	sporta	komiteja 15.00

7.	novembris Finanšu	komiteja 13.00

14.	novembris		 Domes	sēde	(Lielajā	zālē) 13.00

19.	novembris Tautsaimniecības	komiteja	 13.00

20.	novembris Sociālo	un	veselības	jautājumu	komiteja 13.00

20.	novembris Izglītības,	kultūras	un	sporta	komiteja 15.00

21.	novembris Finanšu	komiteja 13.00

28.	novembris Domes	sēde	(Lielajā	zālē) 13.00

Uzklausīšanas sanāksme par SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „PIEJŪRA”” iesniegto tarifa projektu par sadzīves 
atkritumu apglabāšanas pakalpojumu poligonā „Janvāri”

15. novembrī plkst. 10.00 Tukuma novada domes kon-
ferenču zālē, Talsu ielā 4, Tukumā Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisija rīko uzklausīšanas sanāksmi 
par SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „PIE-
JŪRA”” iesniegto tarifa projektu par sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojumu poligonā „Janvāri”, Laidzes 
pagastā, Talsu novadā.

Komisija	 uz	 uzklausīšanas	 sanāksmi	 ir	 aicinājusi	 SIA	
„Atkritumu	apsaimniekošanas	sabiedrība	„PIEJŪRA””	piln-
varoto	pārstāvi,	kas	varēs	komentēt	iesniegtā	tarifa	būtību	un	
ekonomisko	 pamatojumu.	Uzklausīšanas	 sanāksmes	 dalīb-

niekiem	tiks	dota	iespēja	uzdot	jautājumus	un	izteikt	savus	
priekšlikumus	un	ieteikumus	par	iesniegto	tarifa	projektu.

Interesenti	dalību	sanāksmē	var	pieteikt 	pa	telefonu	vai	
epastu	līdz	14.	novembrim	(kontaktpersona	Agnese	Alute,	
tālr.	67873195	epasts:	agnese.alute@sprk.gov.lv).

Iepazīties	tarifa	projektu	var	Komisijas	mājas	lapā	http://
www.sprk.gov.lv, sadaļā	 Izsludinātās	 uzklausīšanas	 sanāks-
mes.	

Agnese Alute, 
SPRK Kurzemes reģiona nodaļas vecākā eksperte 

tel. 67873195

VAS „Latvijas dzelzceļa” paredzētās darbības „Esošo publisko 
dzelzceļa līniju elektrifikācija” sabiedriskā apspriešana

Saskaņā	ar	Vides	pārraudzības	valsts	biroja	lēmumu	„Par	
ietekmes	uz	vidi	novērtējuma	procedūras	piemērošanu”	uz-
sākts	ietekmes	uz	vidi	novērtējums	VAS	„Latvijas	dzelzceļš”	
paredzētajai	darbībai.

Paredzētās	 darbības	 ietvaros	 plānots	 elektrificēt	 vairā-
kas	 dzelzceļa	 līnijas,	 tajā	 skaitā	 arī	 Ventspils–Tukums	 II,	
nodrošinot	25,0	kV	maiņstrāvas	elektrifikācijas	sistēmu,	re-
konstruējot	esošo	vai	izbūvēt	jaunu	dzelzceļa	elektrifikācijas	
sistēmu,	kā	arī	uzbūvēt	elektrifikācijai	nepieciešamās	vilces	

jaudas	apakšstacijas.	Darbību	paredzēts	veikt	tikai	dzelzceļa	
zemes	nodalījuma	 joslā.	Paredzētās	darbības	 ierosinātājs	 ir	
Valsts	akciju	sabiedrība	„Latvijas	dzelzceļš”.

Ar	informatīvo	materiālu	par	paredzēto	darbību	var	iepa
zīties	laika	posmā	no	2013.	gada	28.	oktobra	līdz	28. novem-
brim	 VAS	 „Latvijas	 dzelzceļš”	 interneta	 vietnē	 www.ldz.lv,	
sadaļā	 Jaunumi.	Informatīvie materiāli 15. novembrī būs 
pieejami arī Stendes tautas namā, plkst.13.00.

VAS „Latvijas dzelzceļš”

           Talsu novada pieaugušo izglītības centrs piedāvā apgūt: 

VĀCU VALODA, II LĪMENIS
Ja	Jums	ir	priekšzināšanas	vācu	valodā	un	vēlaties	pilnveidot	savas	runas	prasmes,	aicinām	pievienoties!	Apmācību	

laikā	neformālā	gaisotnē	pasniedzēja	palīdzēs	izprast	kā	izteicienus	un	gramatikas	nianses,	tā	arī	saņemsiet	indivi-
duālu	pieeju	jūs	interesējošo	tēmu	apguvē.	Brīvā	gaisotnē	gramatiku	un	runas	māku	Jūs	interesējošās	tēmās	palīdzēs	
apgūt	Baiba Burghardte,	pedagogs	ar	ilggadēju	pieredzi.	Tā	kā	grupās	pieņemam	ne	vairāk	kā	12	dalībniekus,	lūgums	
nekavēties!

Kursu	ilgums	–	5	mēneši,	maksa	–	33,33	Ls/mēnesī.	
Rezultāts:	IZM	reģistrētas	izglītības	iestādes	sertifikāts.

LIETIŠĶĀ ANGĻU VALODA
Kam	paredzēti	šie	kursi?	Visiem,	kuriem	ir	pamatzināšanas	un	kuri	vēlas	tās	papildināt	–	darba	devējiem	un	dar-

biniekiem,	kuriem	darba	vajadzībām	nepieciešamas	angļu	valodas	prasmes.	Kursu	piedāvājam	arī	atsevišķiem	darba	
kolektīviem!

Tēmas:	organizācija	un	darba	vide,	lietišķā	komunikācija,	klientu	apkalpošana,	darba	braucieni,	reklāma	un	pārdo-
šana,	prezentācijas,	organizācija	un	IT	vide,	laika	menedžments,	personības	izaugsme	u.c.	(Mācību	līdzeklis:	Business	
Result	by	David	Grant&	Jane	Hudson,	Oxford	University	Press).	Pasniedzēja	Indra	Kraģe.

Kursa	ilgums	–	6	mēneši,	120	akadēmiskās	stundas.
Nodarbību	laiks	–	pirmdienās,	trešdienās	no	plkst.	18.00.
Maksa	–	41,67	Ls/mēnesī.

Talsu novada pieaugušo izglītības centrs, 
tālr. 26518464; e-pasts: inga.sokolova@talsi.lv

Deputātu pieņemšanas novembrī

17. oktobra domes sēdē tika izskatīti 35 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:
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Konkurss „Gada brīvprātīgais 2013”
Konkursa mērķis ir vei-

cināt iedzīvotāju interesi 
par brīvprātīgo darbu, sek-
mēt iedzīvotāju iesaistīša-
nos un popularizēt brīvprā-
tīgā darba veikšanu Talsu 

novadā. Konkursu organizē Talsu novada fonds un Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrs.

Brīvprātīgo	darbs	šī	Konkursa	izpratnē	ir	laika	un	prasmju	zie-
dojums	sabiedriski	lietderīgiem	mērķiem.	Brīvprātīgo	darbs	ir	visā	
pasaulē	 atzīts	 un	 populārs	 veids,	 kā	 iedzīvotāji,	 pēc	 savas	 brīvas	
gribas,	 bez	finansiālās	 ieinteresētības,	 iesaistās	 sabiedriskajā	 dzīvē	
un	pārveido,	uzlabo	savu	un	apkārtējo	dzīves	kvalitāti.	Brīvprātīgo	
darbu	var	veikt	dažādās	dzīves	jomās	–	sociālā	aprūpe	un	veselības	
aizsardzība,	vides	aizsardzība,	dzīvnieku	aprūpe,	sports,	kultūra	un	
izklaides	pasākumi	u.c.

Brīvprātīgo	darbs	var	būt	dažu	stundu,	vienas	vai	vairāku	dienu	
pasākums,	vairāku	nedēļu	vai	mēnešu	darbs.	Darbu	var	veikt	klātie-
nē	vai	neklātienē	–	kā	ebrīvprātīgo	darbu.

Konkursa	 dalībnieki	 var	 būt	 jaunieši,	 kuri	 ir	 vecumā	 no	
13  līdz	25	gadiem	un	ir	noslēguši	brīvprātīgā	darba	vienošanās	

līgumu	ar	Talsu	novada	Bērnu	un	 jauniešu	centru	un	 saņēmu-
ši	 brīvprātīgā	 darba	 grāmatiņu	 un	 laika	 posmā	 no	 2013.	 gada	
1.  janvāra	 līdz	 25.	 novembrim	 brīvprātīgajā	 darbā	 strādājuši	
vismaz	 60  stundas.	 Kā	 arī	 Talsu	 novada	 biedrību,	 organizāciju	
vai	pašvaldības	iestāžu	izvirzītie	kandidāti,	par	kuriem	aizpildīts	
Konkursa	pieteikums.

Pieteikumus	Konkursam	var	 iesniegt	Talsu	novada	organizāci-
jas,	biedrības	un	pašvaldības	iestādes.	Katra	biedrība,	organizācija	
vai	pašvaldības	iestāde	var	pieteikt	ne	vairāk	kā	divus	brīvprātīgos	
darbiniekus.

Brīvprātīgo	darbam	ir	jābūt	veiktam	laika	periodā	no	2013.	gada	
1.	janvāra	līdz	2013.	gada	25.	novembrim.

Pieteikumi	konkursā	jāiesniedz	līdz	2013.	gada	26.	novembrim	
elektroniski	uz	epastu	ievacilite@gmail.com	vai	personīgi	Talsu	no-
vada	Bērnu	un	jauniešu	centrā,	Brīvības	ielā	17a,	Talsos.	

Konkursam	iesniedzamo	pieteikumu	ieteicamais	formāts:	brīv-
prātīgā	darba	pieteikums:	maksimālais	apjoms	ir	divas	A4	lapas;	vē-
lams	iesniegt	fotogrāfijas,	kas	atspoguļo	kandidāta	brīvprātīgā	darba	
aktivitātes.	Fotogrāfiju	formāts	ir	JPG.	Maksimālais	iesniegto	foto-
grāfiju	skaits	ir	10	gab.	Konkursa	pieteikums	un	vizuālais	materiāls	
netiek	atdoti	Konkursa	dalībniekiem.

Konkursa	pieteikumu	vērtēšanai	 tiek	 izveidota	komisija,	 kuras	
sastāvā	ir	Talsu	novada	domes	priekšsēdētājs,	Talsu	novada	fonda,	
Talsu	novada	Bērnu	un	jauniešu	centra	un	Talsu	novada	domes	Iz-
glītības,	kultūras	un	sporta	komitejas	pārstāvji.

Kritēriji,	pēc	kuriem	tiek	vērtēti	Konkursā	iesniegtie	pieteikumi:	
veiktā	brīvprātīgo	darba	nozīme	vietējās	kopienas	dzīvē	(vai	veik-
tais	 brīvprātīgo	 darbs	 bija	 pamats	 kādām	 nozīmīgām	 izmaiņām,	
uzlaboja	dzīves	kvalitāti	u.tml.);	sadarbība	ar	pašvaldību,	 jauniešu	
centriem	un	nevalstiskajām	organizācijām;	veiktā	brīvprātīgo	darba	
ietekme	uz	brīvprātīgo	darba	prestižu	un	atpazīstamību	(citu	moti-
vēšana,	aktīva	brīvprātīgo	darba	popularizēšana,	veiktā	darba	atpa-
zīstamība	sabiedrībā,	publicitāte	–	raksti,	ziņas,	plakāti,	raidījumi,	
sociālie	mediji).

Konkursa	 noslēgums	 un	 apbalvošanas	 pasākums	 notiks	
2013. gada 6. decembrī plkst. 17.00	Talsu	novada	Bērnu	un	jau-
niešu	centra	zālē,	Talsos,	Brīvības	ielā	17a.

Organizatoriem	ir	tiesības	bez	samaksas	veikt	Konkursa	darbos	
iekļauto	tekstu	un	fotogrāfiju	vai	to	fragmentu	pirmreizēju,	atkārto-
tu	un	neierobežotu	izmantošanu	citos	darbos,	kā	arī	to	izplatīšanu,	
reproducēšanu,	publiskošanu	jebkādā	veidā	vai	citādu	izmantošanu	
pēc	saviem	ieskatiem	bez	saskaņošanas	ar	autoriem.

Laucienes pamatskola atzīta par 
pedagogam draudzīgāko izglītības iestādi
9. oktobrī Latvijas Izglītības un zinātnes dar-

binieku arodbiedrība (LIZDA) Pasaules dienai 
par cienīgu darbu veltītā konferencē svinīgi pie-
šķīra statusu „Pedagogam draudzīgākā izglītī-
bas iestāde 2013” un pasniedza apliecinājuma 
plāksnes deviņām izglītības iestādēm, ko saņē-
ma arī Talsu novada Laucienes pamatskola un 
tās direktors Oļegs Solovjovs.  

LIZDA	izsludinātajā	konkursā	piedalījās	29	iz-
glītības	iestādes,	kurās	viesojās	žūrija,	lai	novērtē-
tu	pedagogu	sociālo	drošību	un	darba	koplīgumu,	

darba	organizāciju,	infrastruktūru,	darba	kvalitā-
tes	veicināšanu	un	personīgās	izaugsmes	iespējas,	
darba	drošību,	aizsardzību,	mikroklimatu	un	sav-
starpējās	attiecības,	reputāciju,	atalgojumu.

Konkursa	 uzvarētājus	 noteica	 žūrija,	 ņemot	
vērā	darba	devēja	pašvērtējumu	un	ekspertu	atzi-
numu	pēc	konkrētiem	kritērijiem	–	sociālā	drošī-
ba	un	koplīgums,	darba	organizācija,	 infrastruk-
tūra,	 darba	 kvalitātes	 veicināšana	 un	 personīgās	
izaugsmes	iespējas,	darba	drošība	un	aizsardzība,	
mikroklimats	un	savstarpējās	attiecības,	reputāci-
ja,	atalgojums.

LIZDA	konkursa	mērķis	–	veidot	darba	devēju	
lielāku	 izpratni	 par	 cienīgiem	 darba	 apstākļiem	
pedagogiem	un	veicināt	darba	vides	pilnveidi,	lai	
tā	kvalitatīvi	nodrošinātu	pedagogu	profesionālo	
darbību	 un	 apmierinātu	 sabiedrības	 vajadzības	
pēc	kvalitatīvas	izglītības.

Par	pedagogiem	draudzīgu	 var	uzskatīt	 izglī-
tības	 iestādi,	 kurā	 izveidota	 droša	 un	 sakārtota	
sociālā	 vide	 –	 savstarpējās	 attiecības,	 saskarsme,	
atbalsts,	sadarbība,	kontrole;	fiziskā	vide	–	lietas,	
telpas,	 darbavieta,	 aprīkojums,	drošība,	 funkcio-
nalitāte,	ergonomika,	atalgojums;	kā	arī	informa-
tīvā	vide	–	simboli,	nozīmes,	informācija,	reputā-
cija.

Konkurss	notika	LIZDA	projekta	„Padziļināta	
izpratne	par	cienīgu	darbu	pedagogiem”	ietvaros	
ar	 Norvēģijas	 Inovāciju	 aģentūras	 un	 Norvēģi-
jas	 finanšu	 instrumenta	 programmas	 „Globālais	
fonds	cienīga	darba	un	trīspusējās	sadarbības	vei-
cināšanai”	atbalstu.

Avots: www.lizda.lv

Par visu esiet pateicīgi
Lai vienotos labajās domās un ar ziedoju-

miem paveiktu labu darbu, Talsu novada ļaudis 
26. oktobrī tikās jau trešajās Lūgšanu brokastīs 
Talsos, ar moto – par visu esiet pateicīgi.

2011.	 gadā	
notika	 pirmās	
Lūgšanu	 bro-
kastis	 Talsu	 pil-
sētā.	 Pagājušā	
gadā	 tās	 pulcēja	
ļaudis	 jau	 no	
visa	Talsu	nova-
da.	 Uz	 Lūgšanu	
brokastīm	 tika	
aicināti	 Talsu	
novada	 ļaudis	
un	 mācītāji	 no	

dažādām	 konfesijām,	 kuri	 nenoliedz	 kristīgās	
vērtības,	upurē	sevi	par	labu	kādam	citam,	kā	arī	
ir	 līderi	 ar	 pozitīvu	 liecību	 sabiedrībai.	 Lūgšanu	
brokastis	ir	aicinājums	būt	kopā	reliģiskajiem	un	
sabiedriskajiem	 pārstāvjiem,	 palīdzēt	 tiem,	 ku-
riem	neklājas	viegli,	jo	dalībnieku	ziedojumi	tiks	
izmantoti	 labam	mērķim.	 Aivars	 Lācarus,	 Talsu	
novada	 domes	 priekšsēdētājs:	 „Svarīgi,	 ka	 mēs	
šeit	visi	esam	kopā	arī	garīgi,	ne	tikai	fiziski.”

Šogad	Lūgšanu	brokastis	kopā	pulcēja	260 cil-
vēkus,	ne	 tikai,	 lai	klausītos	mācītāju	vārdos,	Bī-
beles	 lasījumos,	 un	 priecātos	 par	 muzikālajiem	
priekšnesumiem,	bet	dzirdētu	arī	līdzcilvēku	stās-
tus	 par	 to,	 kā	 viņus	 sasniegusi	 Dieva	 mīlestība.	
Pasākumā	 piedalījās	 arī	 Baptistu	 draudžu	 savie-
nības	bīskaps	Pēteris	Sproģis:	„Mēs	varam	iemā-
cīties	paprasīt	palīdzību	viens	otram,	un	saprast,	
ka	varam	 lūgt	palīdzību	arī	Dievam.	Šādās	kopā	
sanākšanās	 tiek	nojauktas	zināmas	barjeras,	mēs	
saprotam,	ka	esam	nākuši	kopā	vienam	mērķim,	
varam	 kopā	 strādāt	 un	 kopā	 lūgt.	 Ja	 cilvēki	 par	
kādu	lietu	var	kopā	lūgt,	tad	viņi	var	arī	kopā	strā-
dāt	šī	mērķa	sasniegšanai.”

Katrs	 brokastu	 dalībnieks	 ziedoja	 Ls	 10	 ar	
mērķi	 palīdzēt	 citiem.	 Saziedotā	 summa	 šogad	
ir	 Ls	 2500,	 no	kā	Ls	 672,58	 tika	 izlietoti	 tehnis-
kā	 aprīkojuma	 nodrošināšanai,	 kā	 arī	 nelielam	

mielastam,	taču	pārējā	summa	–	Ls	1827,42	–	tiks	
izmantota	labdarībai.	Šogad	savāktie	līdzekļi	no-
nāks	pie	 to	ģimeņu	vecākiem,	kuri	 audzina	bēr-
nus	ar	 īpašām	vajadzībām.	Vecākiem	tiks	dāvāta	
īpaša	diena,	 lai	 tā	būtu	atšķirīga	no	rūpju	pilnās	
ikdienas	–	Nacionālā	teātra	apmeklējums	un	izrā-
de	„Sudraba	slidas”	un	svētku	mielasts.	 	

Aizvadītajā	gadā	par	saziedotajiem	līdzekļiem	
tika	iepriecinātas	Talsu	novada	audžuģimenes,	lai	
pateiktos	par	uzņēmību	un	atbildību	audzināt	bez	
aprūpes	 palikušos	 bērnus.	Ģimenēm	 tika	 dāvāts	
vienas	 dienas	 kopīgs	 ceļojums	 uz	Ventspili.	 Pir-
majā	 gadā	 par	 saziedotajiem	 līdzekļiem	 notika	
Labestības	 brokastis	 vientuļajiem	 novada	 sirm-
galvjiem,	kuri	pārsnieguši	80	gadu	slieksni.	

Iveta	 Rorbaha,	 Talsu	 novada	 fonda	 valdes	
priekšsēdētāja:	 „Ir	 jauki,	 ka	 mēs	 varam	 sanākt	
kopā	 Lūgšanu	 brokastīs	 un	 runāt	 par	 ne	 tik	 ik-
dienišķām	lietām,	atklāties	tiem	cilvēkiem,	ar	ko	
esam	kopā	šajā	pasākumā.”

Lūgšanu	brokastis	ir	kā	aicinājums	vairāk	pa-
teikties	saviem	līdzcilvēkiem,	kas	ir	viena	no	kris-
tietības	pamatvērtībām,	diemžēl	 ikdienā	pateicī-
bas	vārdi	izskan	arvien	retāk.

„Mēs	 varam	mācīties	 sadzīvot,	 un	 redzēt,	 ka	
otrs	cilvēks	līdzās	ir	dāvana,	ko	Dievs	ir	devis.	Va-
ram	mācīties	pateikties	un	saprast,	ko	labu	varam	
dot	saviem	līdzcilvēkiem,”	uzsvēra	baptistu	mācī-
tājs	Aivars	Šķuburs.	

Pasākuma	rīcības	grupa	izsaka	 lielu	pateicību	
Jānim	Pētersonam,	kurš	kā	ziedojumu	dāvāja	zā-
les	svētku	noformējumu!	

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Atklātas Spāres muižas bibliotēkas renovētās telpas
Ģibuļu	pagasta	Spāres	muižas	bibliotēkā	tagad	ir	

jaunas	un	gaišas	telpas,	kur	iedzīvotāji	var	lasīt	grā-
matas	un	izmantot	citus	bibliotēkas	pakalpojumus.

Spāres	muižā	tika	veikta	vienkāršota	telpu	re-
novācija,	 lai	 esošās	 telpas	 piemērotu	 bibliotēkas	
vajadzībām.	Pateicoties	Talsu	novada	pašvaldības	
finansējumam,	 aptuveni	 18  600	 latu	 apmērā,	 ta-
gad	iedzīvotājiem	ir	ērta	piekļuve	bibliotēkas	pa-
kalpojumiem.

Aptuveni	 pirms	 gada	 beidza	 pastāvēt	 Spāres	
skola	un	telpas	pārņēma	Spāres	tautas	nams.	Līdz	

šim	 bibliotēka	 atradās	 blakus	 ēkā.	 Bibliotēkas	
vajadzībām	 tika	 izremontētas	 trīs	 telpas	 Spāres	
muižā.	 Rekonstrukcijas	 laikā	 darbinieki	 muižā	
atklājuši	seno	laiku	arkas,	un	tās	apstrādājot,	tika	
izveidotas	ejas,	kā	arī	noslīpēti	senie	grīdas	dēļi,	tā	
saglabājot	vēsturisko	mantojumu.

Kā	 atzīst	 Ģibuļu	 pagasta	 pārvaldes	 vadītāja	
Laumu	Jaunpujēna,	Spārē	dzīvo	ļoti	aktīvi	cilvēki,	
kuri	prot	novērtēt	labās	lietas,	kas	notiek	pagastā.	
Spāres	muižā	tagad	ir	arī	atsevišķi	iekārtotas	telpas	
bērniem	un	datoriem,	kas	agrāk	nebija,	tādēļ	Spā-
res	 iedzīvotāji	 ir	gandarīti	par	paveikto	un	Spāres	
muižā	cer	redzēt	vēl	vairāk	pozitīvu	pārmaiņu.	

Informāciju sagatavoja: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pēteris Sproģis, Baptistu drau-
džu savienības bīskaps

Laucienes pamatskolas klase

Pie lentes svinīgās pārgriešanas klāt ir Spāres biblio-
tēkas vadītāja Velga Brikmane (no kreisās), Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, Ģibuļu pa-
gasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpujēna un Spāres 
tautas nama vadītāja Tabita Kalniņa

Bibliotēkā ir jauni koka plaukti, un grīdas segumā sa-
glabāti vecie muižas dēļi

Konkursa „Talsu novada sakoptākais pagasts 
un pilsēta 2013” noslēguma sarīkojumā laureāti 
balvā saņēma divu dienu ekskursiju uz Latgali. Un 
tā, jau otro gadu pēc kārtas, konkursa uzvarētāji 
kopā ar savu pagastu pilsētu un pagastu pārvalžu 
vadītājiem, un vērtēšanas komisiju devās ceļojumā 
uz Krāslavu un Daugavpili, pa ceļam apskatot arī 
nozīmīgākās vietas Lielvārdē un Līvānos.

Pirmā	pieturvieta	–	Andreja	Pumpura	Lielvār-
des	muzejs.	Muzejs	ir	vienīgā	vieta	Latvijā,	kur	ir	
dota	iespēja	izspēlēt	pēdējo	cīņu	starp	Lāčplēsi	un	
Tumšo	bruņinieku	tieši	tajā	vietā,	kur	šī	cīņa	no-
tikusi	apmēram	pirms	800	gadiem!	Un,	protams,	
latviešu	tautas	likteņeposa	„Lāčplēsis”	tēlos	iejutās	
arī	mūsu	ekskursijas	dalībnieki.	Pēc	izrādes,	seci-
nājums	 viens,	 turpmāk	 pašvaldības	 rīkotie,	 sa-
viesīgie	pasākumi	noteikti	jākuplina	ar	„pašmāju	
aktieru”	piedalīšanos.

Nostalģija	 pārņēma,	 viesojoties	 Līvānu	 stikla	
muzejā,	 kur	 varēja	 iepazīties	 ar	 interesantiem	 fak-
tiem	 par	 fabrikas	 vēsturi,	 un	 stikla	 izstrādājumu	
ražotni	sākot	ar	1887.	gadu,	kur	vienkopus	var	aplū-
kot	apmēram	3000	stikla	mākslas	darbus,	kas	tapuši	
vairāk	kā	100	gadu	garumā.	Šeit	radošāko	profesiju	
pārstāvjus	priecēja	arī	radošo	darbnīcu	apskate.

Jau	vēlā	pēcpusdienā	mūsu	draudzīgie	ceļotāji	
nonāca	Slutišķu	sādžā,	kas	atrodas	Daugavas	labā	
krasta	terasē	Markovas	pilskalna	pakājē.	Vēstures	
avotos	 Slutišķi	 kā	 ciems	 minēti	 jau	 1785.	 gadā,	
kur	vērojamas	zemnieku	mājokļu	celšanas	tradī-
cijas.	 Māju	 apdare	 un	 dekori	 radniecīgi	 tuvāko	
kaimiņu –	slāvu	tautu	celtniecības	tradīcijām.	Šeit	
filmēts	 arī	 latviešu	 seriāls	 „Likteņa	 līdumnieki”.	
Mijkrēslim	 iestājoties,	 drosmīgākie	 ekskursijas	
dalībnieki	 uzkāpa	 34	m	 augstajā	 skatu	 tornī,	 lai	
pavērtos	no	augšas	uz	Daugavas	lokiem	un	izgais-
moto	 Krāslavu.	 Vakars	 noslēdzās	 ar	 viesošanos	

pie	 keramiķiem	Olgas	 un	 Valda	 Pauliņiem,	 kur	
visiem	 tika	 dota	 iespēja	 ielūkoties	 podnieku	 ik-
dienā	un	 redzēt	 kā	 top	 vāzes,	 bļodas,	 krūzes	 un	
citas	lietas,	kas	tiek	darinātas	latgaļiem	raksturīgā	
stilā.	Pirms	naktsmiera	viesu	namā	„Lejasmalas”	
kopā	ar	 folkloras	 grupu	„Oluteņi”	 tika	dziedātas	
dziesmas	un	dejoti	 danči,	 baudīti	 latgaļu	 ēdieni,	
siets	siers	un	baudīti	pirts	prieki.

Otrā	diena	pagāja	apskatot	Daugavpili,	vieso-
joties	sinagogā	un	muzejā	„Ebreji	Daugavpilī	un	
Latgalē”.	 Daugavpilī,	 līdzās	 daudzajiem	 baznīcas	
torņiem,	 slejas	28	m	augstais	Daugavpils	 Skrošu	
rūpnīcas	tornis,	kas  	 labi	kalpo	gan	par	orientie-
ri 	pilsētā,	gan	kā 	rūpnīcas	vizītkarte,	pildot	 sa-
vas	senās	tradīcijas	skrošu	liešanā	arī	šodien.	Pēc	
rūpnīcas	apskates,	interesentiem	tika	dota	iespēja	
uzkāpt	 tornī	 un	 pārbaudīt	 trāpītprasmi	 šautu-
vē.	 Ekskursijas	 noslēgumā	 visi	 apmeklēja	 Rotko	
mākslas	centru	Daugavpils	cietoksnī	un	izstaigāja	
cietokšņa	vaļņus.

Tomēr,	 pats	 galvenais	 šajā	 ekskursijā	 bija	 kopā	
būšanas	 laiks,	 jaunu	 paziņu	 iegūšana,	 pozitīvās	
emocijas	 un	 smieklu	 deva,	 kas	 lieliski	 noder	 šajā	
tumšajā	 rudens	 laikā.	Visi	 četrdesmit	četri	 ekskur-
sijas	 dalībnieki	 atzina,	 ka	 šāda	 tradīcija	 noteikti	 ir	
jāturpina,	jo	saņemt	balvā	dāvanu	karti	ir	jauki,	bet	
nekas	neatsver	šādus	kopā	būšanas	brīžus	interesan-
tā	ekskursijā,	kur	var	novērtēt	cita	novada	skaistākās	
vietas	un	tuvāk	iepazīt	vienam	otru.	Ekskursijas	da-
lībnieki	uzsvēra,	ka	arī	nākamajā	gadā	labprāt	dotos	
šādā	kopīgā	ceļojumā,	un,	ka	šādam	konkursam	ir	
jābūt,	jo	tas	vieno	darbīgākos	novada	ļaudis,	moti-
vē	sapost	savu	apkārtni	un	sajust	lepnumu	par	savu	
dzīvesvietu,	savu	novadu.	Šie	ļaudis	viennozīmīgi	ir	
pašvaldības	lepnums	un	novada	vizītkarte.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

„Gar Daugavu uz Daugavpili”
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Kopienu labdarībai Latvijā 10 gadi
Vairākos Latvijas novados darbojas novadu fondi, kas ar degs-

mi un pašaizliedzību iedvesmo vietējos iedzīvotājus un palīdz ci-
tiem – sākot no bērniem līdz pat sirmgalvjiem. Lai atskatītos uz 
vietējās labdarības aizsākumiem Baltijā un izvērtētu nākotnes iz-
aicinājumus, kopienu fondi kopā ar sadarbības partneriem 10. ok-
tobrī tikās starptautiskā jubilejas konferencē Kocēnu novadā.

2003.	gada	23.	februārī	Talsos	pēc	Iedzīvotāju	foruma	tapa	pats	
pirmais	kopienu	fonds	un	Talsi	pirmie	Latvijai	parādīja,	kas	ir	so-
ciālais	kapitāls	un	kā	darbojas	tie,	kam	sirds	plašāka	nekā	vidusmēra	
cilvēkam.	Tieši	tāpēc	starptautiskā	konference	„Kopienu	fondu	kus-
tība	Baltijā	–	10	gadi”	sākotnēji	bija	paredzēta	 tieši	Talsu	novadā,	
tomēr	tehnisku	iemeslu	dēļ	tā	tika	pārcelta	uz	Valmieras	pusi.	Kon-
ferencē	Kocēnu	novadā	piedalījās	120	dalībnieku	no	10	valstīm,	lai	
atskatītos	uz	kopienu	kustības	aizsākumiem.

Pirms	10	gadiem	Latvija	bija	pieradusi	pie	ārvalstu	finansētāju	
atbalsta,	taču	tas	bija	brīdis,	kad	iedzīvotāji	sāka	domāt,	ko	paši	var	
izdarīt	saviem	spēkiem.	Talsu	novada	fonda	piemēram	2003.	gada	
decembrī	sekoja	arī	Lielvārde,	kas	izveidoja	Attīstības	fondu,	un	nu	
jau	Latvijā	darbojas	septiņas	organizācijas	–	jaunākās	izveidojās	šo-
gad	Kandavā	un	Preiļos.	Kā	jauna	pieredze	Latvijā	kļūst	arī	jauniešu	
bankas,	kas	jau	sevi	veiksmīgi	pierādījušas	citviet	Eiropā.

Vietējām	 kopienām	 piesaistīti	 1,13	 miljoni	 latu,	 atbalstītas	
670 iedzīvotāju	iniciatīvas	un	veikts	nepārtraukts	 izglītojošs	darbs	
par	labdarības	nozīmi	–	tie	ir	galvenie	skaitļi,	kas	raksturo	kopienu	
fondu	sasniegumus	10	gados.

10	gadu	pieredze	liecina,	ka	aktīvākais	ziedotājs	ir	30–40	ga	dus	

vecs,	 turklāt	 vairāk	 ziedo	 nevis	 uzņēmumi,	 bet	 tieši	 privātper-
sonas.	 Lielākā	 finansējuma	 daļa	 aiziet	 sportam,	 tad	 sociālajām	
jomām	un	kultūrai,	bet	vismazāk	ziedo	pilsoniskajai	sabiedrībai.	
Taču	šobrīd,	kad	apkārt	notiek	tik	daudz	akciju	un	ziedojumus	

lūdz	gandrīz	ik	uz	soļa,	kopienu	fondiem	pienācis	laiks	mest	jau-
nus	 izaicinājumus	 un	meklēt	 jaunas	 formas,	 kā	 uzrunāt	 iedzī-
votājus.

Konferences	otrā	daļa	tika	veltīta	paneļdiskusijām	„Kad	ziedo-
tājs	kļūst	par	partneri”	un	„Latu	 jēgpilna	 ieguldīšana	vietējam	 la-
bumam”,	kurās	piedalījās	arī	Talsu	novada	 fonda	pārstāvji.	Valdes	
priekšsēdētāja	 Iveta	 Rorbaha	 dalījās	 pieredzē,	 kā	 uzņēmēji	 atrod	
fondu	un	kā	mecenāti	ar	finansiālo	atbalstu	iedvesmo	savus	stipen-
diātus,	 lai	 arī	 viņi	 nākotnē	 kļūtu	 par	 ziedotājiem.	Taču	 uzņēmējs	
nav	tikai	naudas	devējs,	un	diskusijas	dalībnieki	vienojās,	ka	reizēm	
ir	vērtīgāk,	ja	uzņēmējs	fondā	iegulda	nevis	līdzekļus,	bet	arī	savas	
profesionālās	zināšanas.

„Fondi	 un	 labdarības	 organizācijas	 nedrīkst	 cilvēkiem	 nolikt	
priekšā	jau	visu	gatavu.	Mūsu	galvenais	uzdevums	ir	iemācīt	dzīvot,”	
tā	konferenci	noslēdza	Stendes	biedrības	„Kultūras	krātuve”	valdes	
priekšsēdētāja	Inta	Ulmane.	Viņa	paneļdiskusijā	kopā	ar	kolēģiem	
no	Alūksnes	un	Beļģijas	meklēja	atbildi	uz	jautājumu,	vai	kopienu	
fondi	reaģē	uz	sabiedrības	vajadzībām	vai	gluži	otrādi	–	paši	veido	
sabiedrību.	Dažas	organizācijas	mēģina	atmodināt	cilvēkos	radošu-
mu,	citas	nopietnākiem	soļiem	uzrunā	uzņēmējus,	taču	visas	veik-
smīgi	turpina	darboties.	Tāpēc	šī	konference	bija	iespēja	vienam	no	
otra	mācīties,	 paraudzīties	uz	 lietām	no	 cita	 skatu	punkta	un	gūt	
iedvesmu	turpmākajam	darbam.

Starptautiskā	 konference	   notika	 ar	 Borisa	 un	 Ināras	Teterevu	
fonda	finansiālo	atbalstu.

Talsu novada fonds

Talsu	novada	pašvaldība	2013.	gada	7.	oktobrī	noslēdza	Vienošanos	par	Eiropas	Savienības	fonda	projekta	īstenošanu	
un	Eiropas	Reģionālās	attīstības	fonda	(turpmāk	tekstā	–	ERAF)	līdzfinansējuma	piešķiršanu	projektam	„Ūdenssaimniecī-
bas	infrastruktūras	attīstība	Sabiles	pilsētā	II	kārta”.	

Izstrādājot	 projekta	 pamatojumu,	 tika	 secināts,	 ka	 Sabiles	 pilsētas	 daļā	 „Priedes”	 dzeramā	 ūdens	 kvalitāte	 neatbilst	
normatīvajām	prasībām,	kā	arī	uzstādītās	atdzelžošanas	iekārtas	nedarbojas.	Pārējā	Sabiles	pilsētas	daļā	dzeramais	ūdens	
patērētājiem	atbilst	visām	normatīvajām	prasībām.	Tādēļ,	kā	projekta	prioritāte	tika	 izvirzīta	rekonstruēt	ūdensapgādes	
tīklus	Sabiles	pilsētas	daļā	 „Priedes”	 (aptuveni	1,7	km	garumā).	Lai	 samazinātu	notekūdeņu	noplūdes	un	gruntsūdeņu	
piesārņošanu,	kā	arī	mazinātu	lietus	ūdeņu	infiltrāciju,	projekta	ietvaros	Sabiles	pilsētas	daļā	„Priedes”	tiks	rekonstruēti	
kanalizācijas	tīkli	(aptuveni	1,7	km	garumā).	Tāpat	projekta	 ietvaros	tiks	tamponēts	urbums	„Centrs	2”	un	trīs	urbumi	
Sabilē,	Rīgas	ielā	20.

Projekta	kopējās	attiecināmās	izmaksas	346 704,19	lati,	tai	skaitā,	ERAF	līdzfinansējums	–	294 698,56	lati.	Visām	projek-
ta	aktivitātēm	jābūt	īstenotām	līdz	2014.	gada	beigām.	Projekta	Nr.	3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/171/123.

Projekta	ieviešanu	nodrošina	Talsu	novada	Attīstības	plānošanas	nodaļa.	Projekta	uzraudzību	nodrošina	Centrālā	fi-
nanšu	un	līgumu	aģentūra.

Laura Ūdre, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Pļavmuižas saieta nama vienkāršota renovācija
No	2011.	gada	28.	novembra	līdz	2013.	gada	30.	novembrim	Laucienes	pagasta	pārvaldes	struktūrvienībā	Pļavmuižas	

saieta	nams	 tiek	 īstenots	projekts	 „Pļavmuižas	 saieta	nama	vienkāršota	 renovācija”	EZF	pasākuma	„Teritoriju	attīstības	
stratēģiju	īstenošana”	aktivitātē	„Ciematu,	kuros	veic	zivsaimniecības	darbības,	atjau-
nošana	un	attīstīšana”,	Nr.	1108ZL12Z401101000019.	

Projekta	mērķis:	paplašināt	Pļavmuižas	saieta	nama	piedāvāto	un	plānoto	pakal-
pojumu	un	iespēju	klāstu,	radīt	apmeklētājiem	sakārtotu	un	estētisku	iekšējo	un	ārējo	
vidi.

	Projekta	ietvaros	tika	veikti	ārējās	kanalizācijas	darbi,	t.sk.	72	m	garumā	izbūvēts	
kanalizācijas	vads,	kas	savieno	ēku	ar	uzstādīto	bioloģisko	attīrīšanas	iekārtu,	ūdens-
vada	pievada	izveide	saieta	nama	telpās,	kur	ierīkoja	dušu	un	tualeti.	Tika	veikti	elek-
troinstalācijas	darbi	un	remonts	11	m²	lielā	saieta	nama	iekštelpā.

Īstenojot	šo	projektu,	Pļavmuižas	saieta	nams	piedāvās	jaunus	pakalpojumu	veidus:	
dušas	izmantošana,	nakšņošana	telpās	un	teltīs.	Lielākais	jauninājums	ir	bioloģiskās	attīrīšanas	iekārtas	izbūve	esošo	izve-
damo	kanalizācijas	aku	vietā.

Pateicoties	ierīkotajai	bioloģiskās	attīrīšanas	iekārtai	un	rekonstruētajai	kanalizācijas	trasei,	ir	veikti	vides	uzlabojumi	
senās	Pļavu	muižas	apkārtnes	teritorijā.

Projekta	plānotās	darbības	un	mērķis	atbilst	biedrības	„Talsu	rajona	partnerība”	vietējās	attīstības	stratēģijai.	Vienkāršo-
tās	renovācijas	darbus	veica	SIA	„Vīgantes”,	projekta	kopējās	izmaksas	ir	Ls	12019,39.

Dina Bērziņa, Pļavmuižas saieta nama direktore

  

Projekta	īstenošanas	laikā	tiks	veikti	būvdarbi,	kuru	rezultātā	tiks	rekonstruēti	ūdensapgādes	tīkli	2600	m	garumā,	ka-
nalizācijas	tīkli	1290	m	garā	posmā,	t.sk.	pašteces	vadi	1100	m,	spiedvads	190	m.	Tiks	rekonstruēta	notekūdeņu	attīrīšanas	
iekārta	 (NAI)	ar	plānoto	 jaudu	100	m3/dnn,	 iegādāts	dīzeļģenerators	ar	 jaudu	8	kW	un	divu	esošo	kanalizācijas	 sūkņu	
staciju	rekonstrukcija.

Talsu	novada	pašvaldība	2013.	gada	25.	septembrī	noslēdza	Vienošanos	par	Eiropas	Savienības	fonda	projekta	īsteno-
šanu	un	Eiropas	Reģionālās	attīstības	fonda	līdzfinansējuma	piešķiršanu	Nr.	3DP/3.4.1.1.0./13/APIA/CFLA/188/128	par	
projekta	„Ūdenssaimniecības	attīstība	Talsu	novada	Laucienes	ciemā”	īstenošanu.

Šobrīd	ir	izsludināts	iepirkums	PIL	81.	panta	kārtībā	par	tehniskā	projekta	aktualizāciju	un	autoruzraudzību.	Projekta	īste-
nošanas	un	nodrošināšanas	vajadzībām	tiks	veikta	tehniskā	projekta	ekspertīze,	iepirkums	par	būvuzraudzību	un	būvdarbiem.

Projekta	īstenošanas	termiņš	ir	divi	gadi	–	līdz	2015.	gada	24.	septembrim.		Projekta	ieviešanu	nodrošina	Talsu	novada	
Laucienes	pagasta	pārvalde	un	Talsu	novada	Attīstības	plānošanas	nodaļa.	Projekta	uzraudzību	nodrošina	Centrālā	finanšu	
un	līgumu	aģentūra.

Aija Svarinska, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja 

Talsu novada fonda komanda un Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja vietniece Sandra Pētersone (no labās)

Projekti

IEGULDĪJUMS	TAVĀ	NĀKOTNĒ

Uzsākta projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Talsu novada Laucienes ciemā”   
īstenošana

IEGULDĪJUMS	
TAVĀ	NĀKOTNĒ

Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Sabiles pilsētā II kārta

PROJEKTU	LĪDZFINANSĒ	
EIROPAS	SAVIENĪBA

Latvijas Republikas proklamēšanas 
95. gadadienas svinības Talsu novadā

Balgales 
tautas	namā	 16.11.

18.00 Svinīgais	sarīkojums	„Svētīts	šis	laiks”
21.00 Tautas	balle	ar	grupu	„Nav	problēmu”

Pastendes	
kultūras	namā 16.11. 17.00 Svinīgais	sarīkojums

„Trīskārt	Laima	jostu	auda	apkārt	manu	tēvu	zemi!”

Ķūļciema	BLPC 16.11.
19.00 Svētku	koncerts	„Mana	zeme	–	manas	mājas”
21.00 Tautas	balle

Laidzes	
profesionālās	

vsk.	zālē
18.11. 15.00 Svinīgais	sarīkojums	„Latvijas	ceļi”

Laucienes	kultūras	
namā 15.11.

18.00 Svētku	koncerts	„Mūsos	dzimtenei	drošākā	vieta”
22.00 Tautas	balle

Lībagu	tautas	
namā 16.11. 15.00 „Lībagu	pagastnamam	–	80”

Dižstendē
Lībagu	BLPC 17.11.

19.00 Svinīgais	sarīkojums	„No	manas	sirds	–	Latvijas	
plaukstās”

21.00 Tautas	balle

Lubes	
tautas	namā 16.11.

19.00 Svētku	koncerts	
„Latvija	ir	mana	pasaule,	Latvija	ir	manas	mājas”

22.00 Tautas	balle

Sabiles	
kultūras	namā 16.11.

18.00 Svētku	koncerts	„...aizdzen	mani	Kurzemē”
Goda	pilsoņu	ierakstīšana	Sabiles	Goda	grāmatā

21.00 Tautas	balle	kopā	ar	grupu	„Nakts	ziņas”.	Ieeja: Ls 2,00
Spāres	tautas	namā 16.11. 15.00 Svinīgais	sarīkojums	„Mūžadienu	kā	saule	Tu	atviz”

Stendes	tautas	
namā 15.11.

19.00 Svinīgais	sarīkojums	„Šai	zemei	būs	rasties	no	Tevis”
21.00 Tautas	balle	ar	grupu	„Halo”

Strazdes	BLPC 16.11. 17.00
Svinīgais	sarīkojums	„Latvija	atdzimst	ik	gadu	no	
jauna	mērķos,	ko	izvirzām,	darbos,	ko	padarām,	
dzimtās,	kuras	turpinām”

Talsu	novada	
muzejā 18.11. 11.00–

15.00

Talsu	novada	muzeja	izstāžu	un	ekspozīciju	
bezmaksas	apskate.	Jaunākās	izstādes:	„Naudas	
maiņa	Latvijā	20.	gadsimtā”;	„Pie	pleca	plecs”	–	
veltījums	Latvijas	tautas	frontes	25.	gadadienai;	
„Zemūdeņu	karš.	Epizode	8–18	gadi”	–	dizains,	
gleznas,	grafika,	fotogrāfija

Talsu	Romas	
katoļu	baznīcā

18.11.

11.00 Ekumēnisks	svētku	dievkalpojums	

Lielā	iela	19/21 12.30 Radošās	sētas	atklāšana

Talsu	
tautas	namā

13.00
Talsu	pilsētas	Valsts	svētku	svinīgais	sarīkojums:
Talsu	pilsētas	apbalvojumu	pasniegšana;	
Maijas	Laukmanes	„Pilsētas	grāmata”	atvēršana

17.30

Kurzemes	reģiona	Valsts	svētku	svinīgais	sarīkojums	
un	Talsu	novada	apbalvojumu	pasniegšana.	
Ieeja ar ielūgumiem.
Sarīkojums	tiks	translēts	uz	lielā	ekrāna	pie	tautas	
nama

Pie	Talsu	tautas	
nama	un
pilskalnā

20.00
Valsts	prezidenta	Andra	Bērziņa	un	Talsu	novada	domes	
priekšsēdētāja	Aivara	Lācarus	svētku	uzrunu	translācijas,	
kopīga	Latvijas	Republikas	himnas	dziedāšana

20.10 Gaismu	spēles	„Atdzimšana”	un	svētku	uguņošana
Talsu	tautas	namā 21.00 Tautas	balle

Tiņģeres	pilī 17.11.
19.00 Svinīgais	sarīkojums	

„...	un	visu	to	–	visu	par	Latviju	sauc”	
21.00 Tautas	balle	kopā	ar	A.	Bāni	(Ventspils)

Valdemārpils	
sporta	un	brīvā	

laika	pavadīšanas	
centrā 15.11.

18.00 Svinīgais	sarīkojums	
„Šai	vietā	esam	paaudzēs	vienoti,	stipri...”

Valdemārpils	
vsk.	aktu	zālē 21.00 Tautas	balle

Valdgales	
tautas	namā 16.11. 15.00 Svinīgais	sarīkojums	

„Vienotā	dziesmā	Latviju	sveiksim”

Vandzenes	
tautas	namā

15.11. 18.00 Askolda	Saulīša	dokumentālā	filma	
„Atmodas	antoloģija”.	Ieeja bez maksas

17.11.
18.00  Svētku	koncerts	„Alise	brīnumzemē	–	Latvijā”

 21.00 Groziņballe	(ieejas maksa Ls 1,50)

Virbu	
kultūras	namā 17.11.

17.00 Dokumentālā	filma	„Atmodas	antoloģija”.	
Ieeja bez maksas

19.00 Svinīgais	sarīkojums	„Ar	Latviju	sirdī”
21.00 Tautas	balle	ar	grupu	„Nakts	ziņas”	(Ventspils)
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Pēdējos gados audžuģime
ņu kustība Latvijā ir strauji 
attīstījusies un pašlaik tiesī
bas savā ģimenē uzņemt kādu 
bez vecāku gādības palikušu 
bērnu saņēmušas jau 578 ģi
menes, tajās aug 1200 bērni. 
Tomēr daudzi bērni par sa
vām mājām sauc bērnu namu. 
Kļūstot par audžuģimeni, iegu
vēja ir gan pati audžuģimene, 
gan tajā uzņemtais bērns. 

Kas ir audžuģimene? Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gā-
dības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties 
savā ģimenē, vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnī-
ba. Audžuģimeņu mājas uz laiku kļūst par mājām kādam bērnam, kura vecāki nevar 
vai negrib par viņu rūpēties. Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu, jābūt vecumā 
no 25 līdz 60 gadiem. Bāriņtiesa nosūta laulātos vai personu pie psihologa, kurš sniedz 
atzinumu par laulāto vai personas piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu audžuģimenei, ja bērna vecāki ir miruši, bērns ir at-
rasts, bērna vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības, bērna vecā-
kiem pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, bērns atrodas viņa veselībai un dzīvībai 
bīstamos apstākļos, izveidojusies konfliktsituācija starp bērnu un vecākiem vai aiz-
bildni, bērna vecāki ilgstoši slimo.

Kā kļūt par audžuģimeni? Jāvēršas savas dzīvesvietas bāriņtiesā, iesniedzot no-
teiktas formas iesniegumu (pielikums MK noteikumiem Nr. 1036 „Audžuģimenes 
noteikumi”), ārsta izziņu par veselības stāvokli. Bāriņtiesa pārbauda ģimenes dzīves 
apstākļus, pieprasa informāciju Sodu reģistram par tajā iekļautajām ziņām par per-
sonām. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par laulāto vai personas piemērotību audžuģi-
menes pienākumu veikšanai, pēc kura audžuģimene bez maksas noklausās mācību 
kursu. Pēc mācību kursa beigām bāriņtiesa veic pārrunas ar laulātajiem vai personu 
un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu. Kad piešķirts audžuģi-
menes statuss, informācija par audžuģimeni tiek iekļauta audžuģimeņu reģistrā un 
informācija par audžuģimenēm, kas var uzņemt bērnus, norādot attiecīgo bāriņtie-
su, ik mēnesi tiek publicēta Valsts bērnu tiesību aizsardzības mājas lapā. Ievietojot 
bērnu audžuģimenē, tiek noslēgts līgums starp audžuģimeni un pašvaldību.

Kas organizē audžuģimenes apmācības? Valsts bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcijas Bāriņtiesu un audžuģimeņu departaments divas reizes gadā, parasti ru-
denī un pavasarī, organizē bezmaksas audžuģimeņu apmācības kursus ģimenēm 
un personām, kas redz iespēju nākotnē kļūt par audžuģimeni kādam bez vecāku 
gādības palikušam bērnam. Kursos kvalificēti speciālisti – mediķi, juristi, psihologi, 
sociālie darbinieki un sociālie pedagogi, sniedz lekcijas par bērnu aprūpes un attīstī-
bas jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko regulējumu un citām aktuālām tēmām, 
kas noderīgas ne vien audžuģimenei, bet ikvienai ģimenei. Audžuģimeņu apmācību 
Kurzemes reģionā organizē un koordinē Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekci-
jas Bāriņtiesu un audžuģimeņu departamenta referente Liepājā Iveta Veita, tālrunis 
63429624, e-pasts: iveta.veita@bti.gov.lv. Apmācības tiek organizētas iedzīvotājiem 
izdevīgā laikā – sestdienās, parasti tās ir piecas sestdienas. Bāriņtiesa ģimenes un 
personas, kuras vēlētos iziet audžuģimeņu apmācību, nodrošinās ar transportu. Pēc 
apmācību kursu beigšanas tiek izsniegta apliecība. 

Audžuģimene saņem atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu 80 la tu 
mēnesī, kā arī papildus saņem pabalstu bērna uzturam, apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei par katru audžuģimenē uzņemto bērnu. Pabalsta apmēru bērna uzturam 
nosaka katra pašvaldība. Talsu novada pašvaldība viena bērna uzturam audžuģime-
nē mēnesī maksā 120 latus, kā arī audžuģimene saņem vienreizēju pabalstu 200 latu 
apmērā apģērba un mīkstā inventāra iegādei. Audžu ģimenēm atbalstu sniedz bāriņ-
tiesa, sociālais dienests un Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija, kura nodro-
šina bezmaksas psiholoģisko palīdzību, informatīvo un metodisko atbalstu. Infor-
mācija par audžuģimenēm iegūstama arī Labklājības ministrijas Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas mājas lapā – www.bti.gov.lv 

Talsu novada bāriņtiesa izsaka pateicību visām tām audžuģimenēm, kas jau sniedz 
savu mīlestību un mājas sajūtu bez vecāku gādības palikušiem bērniem, un aicina kļūt 
par audžuģimenēm arī citas ģimenes, kas vēlas sniegt iespēju bērnam augt labvēlīgā 
ģimeniskā vidē, nevis bērnu namā. Bezmaksas audžuģimeņu apmācības palīdzēs at-
bildēt uz jautājumu – kas ir audžuģimene, kā arī – vai es par tādu vēlos un varu kļūt? 

Ikviens, kurš vēlas sniegt savu sirds siltumu un ģimenisku vidi bērniem, kuru 
aprūpi nenodrošina vecāki, tiek aicināts kļūt par audžuģimeni. Informāciju perso-
nīgi var saņemt pie bāriņtiesas darbiniekiem vai bāriņtiesas locekļiem, kā arī pie 
sociālajiem darbiniekiem.

Vineta Irbe, Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja
tālr. 63232118, 28350102

Vēlos kļūt par audžuģimeni

14. oktobrī Kurzemes NVO atbalsta centra pārstāvji Sabilē tikās ar invalīdu 
atbalsta grupas dalībniekiem, lai pārrunātu iespējas par nevalstiskās organizā
cijas  dibināšanu. 

Talsu novada Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes sociālā dienesta darbinieces Ainas Āboliņas 
vadībā jau vairākus mēnešus darbojas  atbalsta grupa  invalīdiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslos. Aina domā, 
ka tās dalībnieki ir gatavi nākamajam solim – pašiem grupas dalībniekiem jāizlemj – vai un kā darboties 
turpmāk.

Kā uzsvēra Aina Āboliņa – šiem cilvēkiem šāda kopā sanākšana ir ļoti nozīmīgs notikums, jo tā faktiski, 
dzīvojot laukos, tālu vienam no otra, ir viņu vienīgā iespēja iziet ārpus mājas un satikt sev līdzīgos.  Tā kā 
atbalsta grupas darbība ar pašvaldības atbalstu vairs netiks nodrošināta, bet vēlme sanākt kopā un  darboties 
nav zudusi, ir jādomā veids, kā  darboties turpmāk. Viens no risinājumiem būtu nevalstiskās organizācijas – 
biedrības izveidošana.

Arī grupas dalībnieki uzsvēra, ka atšķirība starp iespējām iziet sabiedrībā invalīdiem, kuri dzīvo pilsētās 
un laukos,  ir nesalīdzināmas lietas. Tādēļ viens no organizācijas darbības uzdevumiem būtu sabiedrības un 
pašvaldības uzmanības piesaistīšana  laukos dzīvojošo invalīdu aprūpes un vides pielāgošanas iespējām, kā 
arī iespējām iesaistīties sabiedriskajā dzīvē.

Lai uzzinātu par biedrības darbības principiem un organizācijas   dibināšanai nepieciešamajiem doku-
mentiem, un  pieņemtu lēmumu par turpmākās darbības veidu, tās dalībnieki  uzaicināja Kurzemes NVO 
atbalsta centra pārstāvjus par šiem jautājumiem pastāstīt vairāk.

Pirmais posms ir noslēdzies. Ainas Āboliņas mēģinājums sapulcināt kopā cilvēkus ratiņkrēslos, ir izde-
vies. Nu atliek vien pašiem noformulēt savus mērķus un uzņemties iniciatīvu, lai aizsāktā kopā pulcēšanās 
tradīcija turpinātos, lai  iedrošinātu pievienoties jaunus dalībniekus un izveidotu biedrību, kas būtu stimuls 
aktīvi darboties un pievienoties Kurzemes nevalstisko organizāciju saimei.

Kurzemes NVO atbalsta centrs novembrī aicina apmeklēt sekojošus seminārus:
 „NVO – PAR SAKĀRTOTU VIDI”,  7. novembrī

Talsos, K. Valdemāra ielā 17a  (k/t „Auseklis” 2. stāvā)

10.00–11.00 Iepazīšanās ar vides jomu pārstāvošām organizācijām (mērķi, paveiktie darbi, 
tuvākās nākotnes ieceres, darbības šķēršļi)

11.00–12.00

Latvijas Valsts meži (LVM): 
– attīstības projektu vadītājs Elmārs Pēterhofs pastāstīs par pieredzi  un  sniegs ietei-

kumus dabas  objektu apsaimniekošanā, iepazīstinot ar LVM sabiedriski nozīmīgu teri-
toriju apsaimniekošanas vadlīnijām

– vecākā vides plānošanas speciāliste Maija Ārente informēs par LVM atpūtas vietām 
un  vides un cilvēka mijiedarbību tajās

12.00–12.30 Kafijas pauze

12.30–14.00 

Kurzemes plānošanas reģions: 
– Pārrobežu sadarbības programmu projektu speciāliste/Projektu nodaļas vadītāja 

Aiga Petkēvica informēs par pārrobežu sadarbības programmām, kurās vides jomas ir 
atbalstāmo aktivitāšu sarakstā 

– Projektu vadītāja Ligita Laipeniece iepazīstinās ar vides jomas projektiem, kuri ir 
ieviesti/tiks ieviesti 

– Diskusija – TOP5 prioritātes vides jomā ar mērķi tās iestrādāt plānošanas doku-
mentos

Uz semināru lūgums pieteikties, aizpildot pieteikuma formu, pa tālr. 26453683 vai e-pastu 
inga@kurzemesnvo.lv 

Teorētiska un praktiska apmācība 
LAIKA PLĀNOŠANA NVO DARBĀ, 8. novembrī

Talsos, K. Valdemāra ielā 17a  (k/t „Auseklis” 2. stāvā)

10.00–12.30 
– Kur paliek laiks?
– Laika uztvere
– Manas vērtības un laiks to īstenošanai

12.30–13.30 Kafijas pauze

13.30–16.00 

– Laiks, ritmi, bioritmi 
– Vai laiks ir nauda?
– Laika plānošana (plānošanas nozīme, plānošanas modeļi, laika grafiks, darbu gra-

fiks, sagatavošanās laiks, personiskais laiks) 
– Kā kontrolēt laiku?

Uz semināru lūgums pieteikties, aizpildot pieteikuma formu, pa tālr. 29377016 vai e-pastu  
inguna@kurzemesnvo.lv

Aktivitātes tiek īstenotas programmas „NVO fonds” projekta „Kurzemes NVO atbalsts 2013-2015” ietvaros, 
kuru finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu „NVO fonds” finansē 

EEZ finanšu instruments un Latvijas valsts. Projektu līdzfinansē Talsu novada pašvaldība.

Inguna Pekmane, 
Kurzemes NVO atbalsta centrs

Pensionāru aktivitātes novembrī
Šobrīd notiek spraigas nodarbības un pasākumi visos astoņpadsmit 

Talsu novada interešu klubos. 

Šis gads iezīmējās ar to, ka papla-
šinājies pašu klubu rīkoto pasākumu 
skaits un to sadarbība ar kaimiņu 
novadiem. Īpaši jāizceļ nūjotāji, kas 
bez divām kārtējām nodarbībām ne-
dēļā  vēl spējuši noorganizēt vairākas 
izbraukuma nodarbības un piedalī-
jušies pat republikas mēroga pasāku-
mos. Tāpat arī zolītes spēlētāju klubs 
„Pīķa dāma”, kas  bez kārtējām sacen-
sībām, kuru skaits gadā ir divdesmit 
četras,   ir sarīkojis vairākus draudzī-
bas mačus ar citiem šī sporta veida 
entuziastu kolektīviem.

Novembrī tiek plānoti trīs plašāka 
mēroga pasākumi, uz kuriem aicināti 
visi Talsu pilsētas un novada seniori. 
8. novembrī plkst. 10.00 Talsu sporta 
namā notiks Rudens sporta dienas 
senioriem ar parasto programmu, 

kas jau kļuvusi tradicionāla. Nedē-
ļu vēlāk – 14. novembrī plkst. 9.00 
Talsu Tautas namā,  atzīmējot Vispa-
saules diabēta dienu, Dienas centrs 
kopā ar Diabēta biedrību rīko Rudens 
veselība dienu Talsos ar plašu   prog-
rammu un aicina piedalīties seniorus 
un invalīdus no visa Talsu novada. 
Trešais lielākais novembra pasākums 
būs dakteres Sandras Kalniņas lekcija 
„Dzīves kvalitātes un veselības atslē-
ga tavi nervi – šī atslēga tavās rokās”, 
28.  no vembrī plkst. 11.00, Dienas 
centrā – Lielajā ielā 27. Ar šo lekciju 
noslēgsies šī gada lekciju cikls   par 
medicīnas jautājumiem. Aicināti visi 
interesenti!

Antons Kivlenieks, 
  Dienas centra vadītājs

Aktualitātes Kurzemes NVO atbalsta centrā



7

2013. gada 1. novembris

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 8. līdz 25. oktobrim

Reģistrēti jaundzimušie:
Annija Gleglu, Ādams Sutra, 

Luīze Frīdenberga, Kristians Ozolnieks, 
Lotte Frāca, Ingars Vīnerts, 

Valentīna Indriksone, Raivis Rozenvalds, 
Martins Jakubovskis, Dainis Pudurs, 
Amanda Burkāne, Eduards Sovāns, 

Baiba Dzedzeļa, Anna Bušmane, 
Rojs Kristofers Čudarāns, Natālija Veisa, 

Jasmīna Feldmane, Paula Luca, 
Matīss Šteinblūms, Kristaps Keisels, 

Paula Ārgale

Laulību noslēguši pāri: 
Māris Upenieks un Monta Štube

Eduards Blumbahs un Viktorija Boitmane
Valdis Ērglis un Dace Vitenberga
Mareks Rūsa un Ilze Vandzberga

Jānis Hermansons un Evija Šakale
Dagnis Pūpols un Elvita Pole

Kārlis Freimanis un Iraīda Oļkoviča

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Stendē
Marija Šteina (1946)

Marija Černovska (1928)
Talsos

Dzintra Helena Dokonoviča ( 1938)
Eduards Godvaris Milšteins (1931)

Minna Švīgere (1921)
Ņina Klāra Gerharde (1935)

Fricis Voldemārs Grīnfelds (1935)
Ivars Kleinbergs (1951)

Milda Elma Kunstberga (1931)
Edgars Krekovskis (1925)

Abavas pagastā
Jānis Ceilerts (1924)

Ārlavas pagastā
Lidija Grāvīte (1940)

Balgales pagastā
Leons Šķībais (1935)

Laidzes pagastā
Aleksandrs Pjatņickis (1948)

Gita Veidele (1962)
Laucienes pagastā

Zofija Jansone (1955)
Aleksandrs Hermanis (1948)

Vandzenes pagastā
Žanis Valters (1923)

Ventspils
Harijs Zaļoksnis (1930)

Kinoteātrī «Auseklis»

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
Talsos

01.11. 15.00–16.00 Masu slidotava skolēnu brīvlaikā (ieeja Ls 1,80) Talsu ledus halle

01.11. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga  
Apelsīns (Talsi) – Kuldīga

Talsu 
Valsts ģimnāzija

02.11. 10.00 Latvijas Baptistu draudzes sporta dienas Talsu sporta halle

02.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Saldus – Talsi (3 spēles) Saldus

02.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes intelektuālās 
spēlēs (šahs + dambrete) Talsu sporta nams

02.11. 16.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Dobele – Talsi Dobele

03.11. 10.00 Latvijas Baptistu draudzes sporta dienas Talsu sporta halle
03.11. 10.00 Rojas kausa izcīņas posms zolītē Rojupe

03.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā 
jauniešiem Talsu sporta nams

03.11. 16.00–17.00 Masu slidotava (par maksu). Sākot ar 3. no-
vembri, atsāksies masu slidotava svētdienās Talsu ledus halle

03.11. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Sk Vārme – Talsi NSS/ADAX Vārme

06.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

07.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla 
sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

08.11. 10.00 Talsu novada pensionāru fonda rudens 
sporta dienas sacensības Talsu sporta nams

09.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretes 
ātrspēlē 3., 4.  kārta Talsu sporta nams

09.11. 10.00 Mārtiņdienas turnīrs U10 vecuma grupas 
hokejistiem Talsu ledus halle

09.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretes 
ātrspēlē Talsu sporta nams

09.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Jūrmala (2 spēles) Talsu sporta nams

09.11. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa 
galda tenisā 2. posms Talsu sporta nams

09.11. 14.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – ZVĢ (1 spēle) Talsu sporta nams

09.11. 17.00 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
40+ SC Group – Talsi Rīga

09.11. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga 
Jelgavas nov. – Apelsīns (Talsi) Jelgavas novads

10.11. 9.00 Talsu novada meistarsacīkstes zolītē 
(individuāli) Talsu sporta nams

10.11. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā  
D grupu sabraukums Talsu sporta nams

10.11. 14.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Fk Roja – Talsi NSS/ADAX Roja

10.11. 15.00–16.00 Masu slidotava (par maksu) Talsu ledus halle

10.11. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Rīga Talsu Valsts 
ģimnāzija

11.11. 11.00 „Tēvzemes Daugavas Vanagi” Talsu nodaļas 
Lāčplēša dienas pasākums Talsu sporta nams

13.11. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa 
izcīņas 1. posms zolītē Talsu sporta nams

13.11. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles florbolā 
(98-99; 95-97)

Talsu 
Valsts ģimnāzija

13.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

14.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla 
sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

14.11. 20.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Talsu NSS/ADAX – Irlava

Talsu 
Valsts ģimnāzija

15.11. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga  
Apelsīns (Talsi) – Sk Babīte

Talsu 
Valsts ģimnāzija

16.11. 10.00
Latvijas bērnu un jaunatnes meistar sacīkšu 
hokejā (LBJMH) spēles, THK/Talsu NSS 
komanda U10 grupa

Talsu ledus halle

16.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa dambretes 
ātrspēle (vīrieši un sievietes) Talsu sporta nams

16.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa šaha ātrspēle Talsu sporta nams

16.11. 10.00 Daiņa Peimaņa kausa izcīņa badmintonā 
jauniešiem, pieaugušajiem Talsu 2. vsk.

16.11. 14.00 LR meistarsacīkstes volejbolā 1. līga  
Talsi – Valgunde Talsu sporta nams

16.11. 16.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Roja – Talsi (1 spēle) Roja

16.11. 17.00 LR meistarsacīkstes florbolā 
Madona – Talsi/Triobet Madona

17.11. 9.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams

17.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa novusa 
dubultspēlēs Talsu sporta nams

17.11. 10.00 Daiņa Peimaņa kausa izcīņa badmintonā 
jauniešiem + pieaugušiem Talsu 2. vsk.

17.11. 11.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

17.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Pārdaugava (4 spēles) Talsu sporta nams

17.11. 13.00 LR meistarsacīkstes volejbolā 1. līga  
Talsi – Jauniešu izl./RVS

Talsu sporta nams
Talsu sporta halle

17.11. 15.00–16.00 Masu slidotava (par maksu) Talsu ledus halle

17.11. 16.00
17.30

Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi –Lapmežciems Talsu sporta nams

17.11. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā  
Talsi/Triobet – RTU /Inspecta

Talsu  
Valsts ģimnāzija

17.11. 20.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga 
Fk Kurši 2 – Apelsīns (Talsi) Liepāja

20.11. 9.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa zolītē 
pensionāriem Talsu sporta nams

20.11. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles florbolā 
(2000–2001)

Talsu 
Valsts ģimnāzija

20.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

20.11. 19.30 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
40+ Talsi – Lapmežciems Talsu sporta nams

21.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla 
sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

22.11. 19.30 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Tukums – Talsi Tukums

22.11. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga  
Apelsīns (Talsi) – LU/FS Masters

Talsu 
Valsts ģimnāzija

23.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 3. kārta Talsu sporta nams

23.11. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā  
D grupu sabraukums Talsu sporta nams

23.11. 18.00 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
40+ Talsi – Ikšķile Talsu sporta nams

23.11. 19.00 LR meistarsacīkstes florbolā  
Ķekavas Buldogi – Talsi/Triobet Ķekava

24.11. 9.00 Talsu novada kausa izcīņas 2. posms zolītē Talsu sporta nams

24.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā 
veterāniem Talsu sporta nams

24.11. 15.00–16.00 Masu slidotava (par maksu) Talsu ledus halle

24.11. 15.00 LR meistarsacīkstes florbolā  
Ulbroka – Talsi/Triobet Ulbroka

27.11. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa 
izcīņas 2. posms zolītē Talsu sporta nams

27.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

28.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla 
sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

30.11. 10.00 Sporta nama kausa izcīņa dambretē  
(vīrieši un sievietes) Talsu sporta nams

30.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa  
tempo šahā 3. kārta Talsu sporta nams

30.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā 
Iecava – Talsi (4 spēles) Iecava

30.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes  
galda tenisā komandām(2+1) Talsu sporta nams

30.11. 14.00 LR meistarsacīkstes volejbolā 1. līga 
Rēzekne – Talsi Rēzekne

30.11. 16.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Pāvilostas novads Talsu sporta nams

30.11. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā  
Bauska – Talsi/Triobet Bauska

Visu mēnesi Talsu novada čempionāts telpu futbolā  
(pēc atsevišķa kalendāra) Talsu sporta halle

Visu mēnesi Sporta nama kauss basketbolā vai volejbolā 
(pēc atsevišķa kalendāra) Talsu sporta nams

Laucienes pagastā

01.11. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2014” galda tenisā  
1. posms junioriem un senioriem

Pļavmuižas 
saieta nams

02.11. 14.00 „Laucienes kauss 2013/14” florbolā  
4. sabraukums

Sporta centrs  
„Lauciene”

07.11. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā 3+1, 
3. posms

08.11. 11.00 „Laucienes kauss 2013/14” zolītē 2. posms

10.11. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā  
Mix komandām 3. sabraukums

16.11. 14.00 „Laucienes kauss 2013/14” florbolā  
5. sabraukums

21.11. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā 3+1, 
1. posms

22.11. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” zolītē 3. posms

29.11. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2014” galda tenisā  
2. posms junioriem un senioriem

Pļavmuižas 
saieta nams

Sabiles sporta centrā
02.11. 11.00 Rietumu līgas posms volejbolā Smārde
03.11. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā

Sporta halle

06.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
07.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
09.11. 11.00 Sabiles kausa izcīņas spēles tenisā sievietēm
10.11. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā
12.11. 18.00 Sacensības futzālā zēniem Sabile – Kuldīga
13.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
14.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
16.11. 11.00 Rietumu līgas posms volejbolā Lapmežciems
16.11. 11.00 Sabiles kausa izcīņas spēles tenisā sievietēm

Sporta halle

16.11. 11.00 Talsu novada čempionāta spēle futzālā
17.11. 11.00 Sabiles kausa izcīņas posms galda tenisā
20.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
21.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
27.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
28.11. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
30.11. 11.00 Rietumu līgas posms volejbolā
31.11. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā

Pastendes sporta centrā

01.11. 19.00 Ģibuļu pagasta atklātā kausa izcīņa spēka 
trīscīņā – 1. posms

Sporta zāle

10.11. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē  
4. posms

23.11. 11.00 3. „Mazās sadraudzības spēles” sešiem 
novada pagastiem

28.11. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zolītē 5. posms

30.11. 18.00 Ģibuļu pagasta atklātā kausa izcīņa  
spēka trīscīņā – 2. posms

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv  
sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja: Anita Zihelmane

Sporta pasākumi novembrī

Talsu pilsēta saņem  
puķu dāvinājumu

Talsu pilsēta saņēmusi dāsnu puķu dāvi-
nājumu no talsinieces Ritmas Ēķes. Ritmas 
kundze Talsu pilsētai dāvināja dažāda veida 
hostas, heihēras astilbes, ziemasteres, pīpe-
nes un rodžersijas. Ziemcietes paredzēts 
stādīt gan dendroloģiskā parka apstādījumu 
dobēs, gan arī citās pilsētas apstādījumu un 
akmens dobēs. 

Paldies, Ritmas Ēķes kundzei!

Kristīne Cimermane,
Talsu novada pašvaldības ainavu arhitekte

1., 2., 3. un 6., 7. novembrī                         18.00
,,LIELIE 2”

Komēdija. Lenijs ar ģimeni atgriezies dzimtajā pilsētiņā. Pēdējā skolas diena 
solās izvērsties īpaši jautra – pieci vīri, kuri šķiet tā arī nekad nekļūs pieauguši, 
gatavojoties ballītei, iekuļas nepatikšanās. Šoreiz viņi ir spiesti daudz mācīties 
paši no saviem bērniem. Līdz 12 gadiem skatīties neiesakām!
1., 2., 3. un 6., 7. novembrī                        20.00
,,ZILS IR VISSILTĀKĀ KRĀSA” 

Drāma, romantika. Izaicinoša un atklāta franču filma par mīlestību starp 
divām jaunām sievietēm. Filma šogad triumfēja Kannu kinofestivālā un ieguva 
Zelta palmas zaru. Līdz 16 gadiem skatīties neiesakām!
8., 9., 10. un 13., 14. novembrī            18.00; 20.00
,,KAULU PILSĒTA”

Piedzīvojumu filma, drāma, asa sižeta. Dodoties uz Ņujorkas klubu ,,Pe-
kle”, piecpadsmitgadīgajai Klerijai ne prātā nenāk, ka viņa kļūs par slepkavības 
liecinieci. Tā ir Klerijas pirmā tikšanās ar Ēnu Medniekiem – karotājiem, kuru 
misija ir atbrīvot pasauli no dēmoniem un savaldīt vilkačus un vampīrus. Līdz 
12 gadiem skatīties neiesakām!
15., 16., 17. un 20., 21. novembrī
,,KRĀPŠANAS ILŪZIJA” 

Trilleris, piedzīvojumu, asa sižeta filma. Populārā iluzionistu super-
grupa „Četri jātnieki” ir spējīga uz jebkādu triku – pat ja tas ir bīstams un 
ne visai likumīgs. Taču tādi triki nevar nepievērst likumsargu uzmanību.  
FIB aģents Dilans un viņa pāriniece – Interpola aģente Alma, neskatoties uz pil-
nīgu raksturu nesaderību, apvieno savus spēkus krāpšanu atmaskošanai. Līdz 
12 gadiem skatīties neiesakām!

Laiks vēl tiks precizēts.
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Kultūras norises novembrī Izstādes novembrī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

08.11. 17.00
Tikšanās ar dizaineru grupas izstādes 
„Zemūdeņu karš. Epizode 8 – 18 gadi” 
autoriem

Talsu novada 
muzejā

11.11. 17.00
Lāčplēša dienas lāpu gājiens „Gaismas ceļš”:
16.45 pulcēšanās pie Sporta nama; 
17.00 gājiena sākums; 17.25 piemiņas brīdis

Sporta nams – 
Koklētājs

12.11. 13.00 Latvijas mīlestības stunda (7.– 8. kl. skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

12.11. 14.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Krēslas 
stundas lasījums (7.–8. kl. skolēniem)

12.11. 11.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rītausmas 
lasījums (3. kl. skolēniem)

13.11. 11.00
Talsu Vakara un neklātienes vidusskolas un 
Talsu novada muzeja darbinieku veidots 
pasākums „Es – latvietis”

Talsu novada 
muzejā

14.11. 18.00 Imanta Tamsona grāmatas 
„Sargā savu tēvu zemi” atvēršanas svētki

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

14.11. 9.00 Veselības diena senioriem Talsu tautas 
nams

18.11. 12.30 Radošās sētas svinīga atklāšana Lielā iela 19/21

18.11. 21.00 Tautas balle. Ieeja bez maksas Talsu tautas 
namā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

08.11. 10.30 ...bērnībā atgriezties gribu...
Tikšanās ar literāti Ināru Šteinbergu

Sabiles 
PII „Vīnodziņa”

09.11. 12.00 Mārtiņdienas tirgus. Andele, zupele, krāmele, 
degustācele. Sabiles centrā

11.11.

15.00 Ziedu nolikšana Lāčplēša ordeņa kavaliera 
Ernesta Lindemaņa atdusas vietā Valgales kapsētā

16.00 Lāčplēša dienai veltīts koncerts Sabiles mūzikas 
skolas zālē

17.00 Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis
Sabiles centrā 
pie piemiņas 

akmens

13.11. 11.00 Rītausmas stunda Ziemeļos Sabiles bērnu 
bibliotēkā

15.11. 17.00 Kinopunkts. Askolda Saulīša filma 
„Atmodas antoloģija”

Sabiles 
kultūras namā

29.11. 13.00
Žurnāls „Ilustrētā Junioriem” ciemojas Sabilē. 
Pasākums skolēniem, kā arī bērniem un 
vecākiem, kuri meklē atbildes uz dažādiem 
interesantiem jautājumiem

Sabiles 
kultūras nama 

Lielajā zālē

STENDES PILSĒTĀ

01.11. 15.30 PII „Saulīte” 40 gadu jubilejas pasākums Stendes 
tautas namā

09.11. 20.00
Pieaugušo popiela. Dj ROBBY.D.Cherry Club 
rezidents. Galdiņus rezervējiet iepriekš! 
Ieeja: Ls 2,00

Stendes 
tautas namā

12.11. 16.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākums 
„Baltā sniega burvība”

Stendes 
bibliotēkā

13.11. 14.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākums 
„Ziema Ziemeļos”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

14.11. 15.00 Pilsētas Dzimšanas diena. Svinīga jaunā 
Stendes karoga iesvētīšana un pacelšana mastā Stendes 

tautas namā
15.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums 

„Šai zemei būs rasties no tevis”

15.11. 21.00 Tautas balle kopā ar grupu „HALO”. 
Līdzi ņemiet groziņus! Ieeja bez maksas

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

02.11. 14.00
Pastendes amatierteātra izrāde ģimenei Džordi 
Sjerra i Fabra „Kafka un ceļojošā lelle”. 
Režisore Inga Kazaka. Ieeja bez maksas Valdemārpils 

izstāžu zālē08.11. 15.00 Cirks Allē

04.11.–08.11. Informatīvi radošā nedēļa „Latvija laiku laikos” 
kopā ar vēsturnieci Salliju Šēneri

11.11. 9.30–
11.00

Pasākums Ziemeļvalstu literatūras 
popularizēšanā „Iesaka Ziemeļi!”
(Valdemārpils vsk. 5.–6. kl. skolēniem)

Valdemārpils 
bibliotēkā

11.11. 17.30 
Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens un piemiņas 
brīdis pie Krišjāņa Valdemāra pieminekļa: 
17.30 pulcēšanās pie bibliotēkas; 18.00 lāpu 
gājiens; 18.30 piemiņas brīdis

pie K.Valdemāra 
pieminekļa 

13.11. 16.00 Leļļu teātra izrāde Valdemārpils 
izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ
09.11. 19.00 Īves amatierteātra izrāde „Pacelt vabolīti.”

Balgales tautas 
namā16.11.

18.00 Valsts svētku svinīgais sarīkojums 
„Cik svētīts šis laiks”

21.00 Tautas balle
ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.11.–20.11. „Krāsu virpulī” – Jelgavas mākslinieku 
biedrības darbu izstāde Spāres muižā

02.11. 17.00
JK „Kontakts” aicina uz Helovīndisenīti – 
briesmīgi jautru vakaru draugu pulkā, 
ierašanās maskās. 
Ieejas maksa 1,00 Ls/0,70 EUR

Pastendes 
kultūras namā

11.11.–15.11.
„Diena šodien balta, klusa...”
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rīta stundas 
un Krēslas stundas lasījumi

Pastendes 
bibliotēkā

14.11. 16.00 „Iededz gaismu krēslas stundā” – Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļas pasākums

Spāres 
bibliotēkā

15.11. 19.00 Līnijdejotāju 22. Sadancis Spāres tautas 
namā

16.11 17.00
Svinīgais sarīkojums „Trīskārt Laima jostu 
auda apkārt manu tēvu zemi”. Godināšana, 
koncerts Pastendes 

kultūras namā
30.11 14.00 Senioru vokālo ansambļu11. koncertfestivāls

 „Un sākas viss no gala”. Ieeja bez maksas
ĪVES PAGASTĀ

02.11. 15.00
Ugāles amatierteātra viesizrāde E. Grāmatniece 
„Kā Pampāļu Pēteris sievu meklēja”. 
Ieeja Ls 0,50

Tiņģeres saieta 
namā

21.11. 17.00 „Latviešu sakrālā māksla” 
(Radošo amatu un mākslas studija)

Tiņģeres saieta 
namā 

LĪBAGU PAGASTĀ

09.11. 18.00 Talsu novada līnijdejotāju sadancis 
„Līnijdeju bums Dižstendē” Lībagu BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

03.11. no 13.00 Svecīšu vakars Laucienes 
pagasta kapsētas

11.11. 10.00 Leļļu teātra izrāde „Brīnumdārzs” Laucienes 
kultūras namā

11.11.
12.00 Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis Nurmes baznīcā
14.00 Pasākums „Likteņstāsti”

Laucienes 
kultūras namā15.11.

18.00 Valsts svētku koncerts „Mūsos dzimtenei 
drošākā vieta”

22.00 Tautas balle
LAIDZES PAGASTĀ

13.11. 15.30 Ziemeļos ir auksti, auksti.... Laidzes 
bibliotēkā

LUBES PAGASTĀ

11.11. 15.00
Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis, ziedu 
nolikšana uz Lāčplēša ordeņa kavaliera 
Ernesta Jansona kapa. Svecīšu vakars

Lubes kapsētā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
09.11. 20.00 „Jaunmājnieku sadraudzības balle”

Ķūļciema 
BLPC16.11.

19.00 „Mana zeme – manas mājas” Valsts svētku 
koncerts un Goda rakstu pasniegšana

21.00 Tautas balle kopā ar Juri no Džūkstes. 
Ieeja brīva

24.11. 16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema 
kapsētā

STRAZDES PAGASTĀ
02.11. 14.00 Svecīšu vakars Kalna kapsētā

07.11. 15.00 Radošās darbnīcas „Rūķi – suvenīri” Strazdes 
bibliotēkā

11.11. 18.00 Lāčplēša dienas pasākums „Iededziet svecīti...” Strazdes BLPC

16.11. 17.00
Svinīgais sarīkojums„Latvija atdzimst ik gadu 
no jauna mērķos, ko izvirzām, darbos, ko 
padarām, dzimtās, kuras turpinām.”

Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ

02.11. 13.00 Senioru klubiņa „Mārtiņroze”
10 gadu jubilejas pasākums

Valdgales 
tautas namā

08.11. 15.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums
„Augsim stipri Latvijai”

Pūņu 
pamatskolā

09.11. 22.00 Disko balle „Zelta soļi” Ieeja: Ls 1,00 Valdgales 
tautas namā

11.11. 14.00 Mārtiņdienas tirgus Pūņu 
pamatskolā

13.11. 15.00
Pasākums Ziemeļvalstu literatūras 
popularizēšanā – „Sniegs tik balts, ledus tik 
auksts…” 7. klases skolēniem

Valdgales 
bibliotēkā

16.11. 15.00 Svinīgs sarīkojums
„Vienotā dziesmā Latviju sveiksim”

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

01.11. 19.00 Diskotēka „Ķirbis” ar DJ Jānis 
(bijušās kafejnīcas telpās)

Vandzenes 
tautas nama 

07.11. 10.00 Cirks

Vandzenes 
tautas namā

15.11. 18.00 Askolda Saulīša dokumentālā filma 
„Atmodas antoloģija”

17.11.
18.00 Tematisks, teatralizēts koncerts 

„Alise brīnumzemē – Latvijā”
22.00 Groziņballe

VIRBU PAGASTĀ

06.11. 13.00 Radošā darbnīca 
„Latvijas dzimšanas dienu gaidot”

Virbu 
pamatskolā

11.11. 13.30 Lāčplēša dienai veltīts konkurss DIŽPUIKAS”

Virbu kultūras 
namā11.11. 17.00

„Varoņus pieminot…” Lāčplēša dienai veltīts 
piemiņas pasākums: ziedu un svecīšu nolikšana 
pie piemiņas akmens represētajiem, vakara 
orientēšanās sacensības, apbalvošana pie 
ugunskura, sarunas un tējas baudīšana

15.11. 17.00 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākums 
„Pasakaini sniegi snieg…”

Virbu 
bibliotēkā

Informāciju apkopoja: 
Lolita Neilande

TALSU NOVADA MUZEJĀ
Līdz 03.11. „Introrevolūcija”. 

Franču domātāja un mākslinie-
ka Bernāra Sordē gleznu un zī-
mējumu izstāde; divas filmas

No 08.11. – Izstāde „Zem-
ūdeņu karš. Epizode 8–18 gadi”. 
Dizains, gleznas, grafika, foto-
grāfija. Atklāšana plkst. 17.00

Visu mēnesi:
•	Latvijas Tautas frontes 

25.  gadadienai veltītā izstāde 
„Pie pleca plecs”

•	„Dziesmu svētki. 1945. – 
1985. gads”

•	„Nurmuiža laiku lokos” 

TALSU 
GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi:
•	Izstāde „Ojārs Vācietis bija 

mūsu sirdsapziņa (I. Ziedonis)”. 
Ojāram Vācietim – 80 

•	Izstāde „Pilsētvides jaunu-
mi Talsos 2013. gadā”

•	Izstāde veltīta 20. gad-
simta Latvijas rakstniekam, 
novelistam Kārlim Zariņam 
(1889–1978) – „Kautrais Talsu 
vientuļnieks”

•	Izstāde „Tēvuzeme latviešu 
literatūrā”

ABAVAS BIBLIOTĒKĀ
04.11.–15.11. – Stends „Mēs 

lepojamies” – Abavas pagasta 
Lāčplēša ordeņa kavalieri

AUSEKĻA BIBLIOTĒKĀ
No 04.11. – Izstāde „Ķisens 

šim un ķisens tam” 
No 11.11. – Izstāde „Ojāram 

Vācietim – 80”

BALGALES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
Izstāde „Dzejniekam Ojā-

ram Vācietim - 80”

ĶŪĻCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
•	Izstāde „Dzejniekam Ojā-

ram Vācietim – 80”
•	Izstāde „Tava Latvija”

LAIDZES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
•	Benitas Šuršinas lakatu 

krāsu varavīksne
•	Papardītes bērnu radošās 

idejas
•	Re, kā mēs piepildām laiku

LAUCIENES BIBLIOTĒKĀ
15.10. –16.11. – Pļavmuižas 

saieta nama Mākslas studijas 
darbu izstāde

LĪBAGU BIBLIOTĒKĀ
No 05.11. – Izstāde „Zeme 

rīb, rati klaudz, kas to zemi rībi-
nāja? Nu atbrauca Mārtiņdiena 
deviņiem kumeļiem.”

No 04.11. – Izstāde „Stāstiet 
brīnumus viens otram, Ja nav 
izgudrojiet…” – Ojāram Vācie-
tim - 80

Visu mēnesi: Izstāde no 
Andreja Asis personīgā arhīva 
„Lai dzīvs ir Lāčplēša gars, kas 
mudina mīlēt savu tautu un 
Tēvzemi – Latviju!” 

LUBES BIBLIOTĒKĀ
05.11.–15.11. – Izstāde veltī-

ta Lāčplēša dienai
Visu mēnesi: Izstāde par Lat-

vijas putniem (no Talsu novada 
muzeja fondiem)

NOGALES BIBLIOTĒKĀ
04.11.–15.11. – izstāde „Dzej-

niekam Ojāram Vācietim – 80”
Visu mēnesi: Izstāde „Tev 

mūžam dzīvot, Latvija!”

PASTENDES KULTŪRAS 
NAMA IZSTĀŽU ZĀLĒ
Visu mēnesi: Ceļojošā izstā-

de „Mosties ar dziesmu”. Veltī-
jums koriem un Dziesmu svēt-
kiem (19. g. s. līdz 1940. g.)

PASTENDES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:

•	„Reiz sensenos laikos…” – 
Pastendes skolēnu veidota izstā-
de veltīta Pastendes muižai

•	„Starp dzejoli un dzejoli” – 
Ojāram Vācietim – 80

•	Aivara Lācarus fotoizstāde 
„Solīts”

SABILES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: Izstāde „Ardie-

vu, latiņ!”. Latu kolekcija.  

SABILES BĒRNU 
BIBLIOTĒKĀ

01.11.–29.11. – Novadnieces 
Skaidrītes Galiņas rokdarbu iz-
stāde

01.11.–15.11. – Izstāde Rīt-
ausmas stunda Ziemeļos

SPĀRES BIBLIOTĒKĀ
04.11.–14.11. – Izstāde „Mār-

tiņš sedza ledus sagšu pār pur-
viem, ezeriem”

14.11.–30.11. – Izstāde „Iededz 
gaismu krēslas stundā”

Visu mēnesi: Izstāde „Tu, Tē-
vuzeme mums Dieva dotā” 

STENDES TAUTAS NAMĀ
19.10.–19.11. – Izstāde „LTF 

Stendē – 25 gadi”

STENDES BIBLIOTĒKĀ
04.11.–19.11 – Izstāde „Ojā-

ram Vācietim – 80”
Visu mēnesi: Izstāde „Latvija 

likteņa gaitās”

STENDES 
BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
01.11.–15.11. – Izstāde Ojā-

ram Vācietim – 80 – „Gaiss zie-
mas tuvošanos sola un steidz uz 
zemes lapas klāt”

11.11.–22.11. – Izstāde „Mana 
Latvija” – veltīta Lāčplēša dienai 
un Latvijas Dzimšanas dienai

STRAZDES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: 
•	Izstāde „Ojāram Vācie-

tim – 80”
•	Izstāde „Latvija – likteņa 

gaitās”
•	Tiņģeres saieta nama Izstā-

žu zālē
•	11.11.–02.12. – Daiņa Kār-

kluvalka fotoizstāde

UGUŅU BIBLIOTĒKĀ
13.11.–23.11. – Izstāde „Ojā-

ram Vācietim – 80”
20.11.–30.11. – Izstāde „Zvied-

ru rakstniecei Selmai Lāgerlē-
vai – 155”

VALDEMĀRPILS 
BIBLIOTĒKĀ

01.11.–14.11. – Izstāde „Lab-
vakar Mārtiņtēvs, vai saņemsi 
Mārtiņbērnus?”

11.11.–20.11. – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 95. ga-
dadienai veltīta izstāde „Latviešu 
tautai šai zemē laiklaikiem šūpu-
lis kārts.”

20.11.–30.11. – Izstāde „Zviedru 
rakstniecei Selmai Lāgerlēvai  – 
155”

Visu mēnesi :
•	Valdemārpils mākslas 

skolas audzēkņu darbu izstāde 
„Rudenīgs pašportrets”, skolotāja 
Ilze Šelkova

•	Valdemārpils PII „Saul-
stariņš” audzēkņu darbu izstāde

VALDGALES BIBLIOTĒKĀ
14.10.–20.11. – Ilzes Macke-

vičas fotogrāfiju izstāde „Zelta 
rudens Latvijai” 

VANDZENES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
•	Izstāde – 30. gadu Vandze-

ne fotogrāfijās 
•	Izstāde – Dzejniekam 

O. Vācietim – 80

VIRBU KULTŪRAS NAMĀ
Visu mēnesi: Izstāde „Sen-

dienu šiks”
Informāciju apkopoja 

Lolita Neilande

Mārtiņdienas tirgus Sabilē
Sestdien, 9. novembrī no plkst. 12.00 līdz 16.00 Sabilē norisināsies Mārtiņdienas tirgus. 

Mārtiņi pēc senlatviešu tradīcijām vienmēr ir bijuši bagātīgi rudens svētki, kas iezīmē rudens beigas 
un ziemas sākumu. Un tāpēc pienācis laiks kārtīgai pirkšanai, pārdošanai, andelēšanai un kaulēšanai.

Mārtiņdienas tirgus apmeklētājiem būs iespēja iegādāties dažādus amatnieku darinājumus, kā arī 
ar pašmāju adījumiem – cimdiem, zeķēm un šallēm, nodrošināties pret tuvojošos ziemas spelgoni. 
Būs iespēja iegādāties lauku labumus Jūsu galdam. 

Bez iepirkšanās Mārtiņdienas tirgus apmeklētājus sagaida dažādas Mārtiņdienai atbilstošas akti-
vitātes un pārsteigumi.
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